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SEVGİLİ OKUYUCULARIMIZ

Bugüne kadar sizlere her vaadimizi geciktirmeden yerine getirmeğe çaba gös­
terdik. Ne mutlu bizeki, bu konuda mahcup da olmadık. Ancak, bunlardan biri­
nin gerçekleşmesi hayli uzadı, zaman aldı. 1966 Yılı Ocak sayımızda, bu sütunlarda,
şöyle demiştik.

«İleride, malî bünyemiz güçlendikçe, bankacılığımızda her yıl en başarılı etü­
dü yapana bir bankacılık armağam vermeği tasarlamaktayız.»

Bu vaadi gerçekleştirebilmek için epey uğraştık. Bu maksatla, bankalarımızın
yardımı ile özel bir fon kurulmasına çabaladık. Ve esef edilir ki, birkısım ban­
kalarımız bu alanda da en ufak bir ilgi göstermedi.

Bu hususda bankalarımıza yazdığımız mektubu sütunlarımıza aynen alarak,
okuyucularımızın ve bankalarımızın dikkatlerine sunuyoruz. Böylece, bankaları­
mızı, mensuplarının çalışmalarını değerlendirecek, bankacılığımızın gelişmesinde
yararlı olacak bu teşebbüse katılmağa yeniden davet ediyor, kendilerinden bu des­
teği bekliyoruz.

Mektup metni şöyledir :
«Dergimiz, Bankacılar arasında her yıl «en iyi etüd» yarışması tertiplemeği

düşünmektedir. Böylece, yılın Bankacılık alanında bulunacak en iyi etüdü Der­
gimiz bünyesinde veya ayrı bir eser olarak yayınlanacaktır.

Yılın en iyi etüdünü, yarışmaya katılacaklar arasından ilmi, meslekî bir heyet
seçecektir. Yine bu heyet her yıl etüd konusunu da tesbit edecektir.

Ödüller :
1. 5.000 T.L.
2. 2.500 T.L.
3. 1.000 T.L. olacaktır.

Bu teşebbüsümüz bankalarımızca yeteri kadar ilgi gördüğü takdirde yarışma­
ya katılma şartları daha etraflı şekilde Sayın Müessesenize bildirilecektir.

Dergimiz, malî kaynakları itibariyle böyle bir yarışmanın ödüllerini ve mas­
raflarım sağlayacak güçte olmadığından, ödül tutarlarını ve masraflarını karşı­
lamak üzere Bankalarımıza başvurmayı uygun bulduk. Bu amaçla yapılacak yardım­
lar (Dergimiz adına) ayrı bir hesapta toplanacak ve oradan başarılı yarışmacıla­
ra ödenecektir.

Müessesenizin bu teşebbüsümüze destek olacağını, yardımlarını esirgemiyece-
ğini ümit etmekteyiz. Böyle bir Bankacılık fonu’na Müessesenizin  TL. yar­
dımda bulunmasına müsaadelerinizi diler, bu husustaki muvafakatinizin bildiril­
mesini rica ederiz. Saygılarımızla»
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Şayet, bir kısım bankalarımız bu teşebbüsün dışında kalırlarsa, bu iş yine
gerçekleşecek, ancak, ödüllerde bir azalma olacaktır. Yardım ve destek gördüğü­
müz bankalarımızın sağladığı imkânlarla önümüzdeki yıl verilmek üzere, banka­
cılığımızda yılın en iyi etüdünü yapanların çalışmalarını değerlendirecek «Banka­
cılık Armağanı — En iyi Etüd Yarışması» hakkında daha etraflı bilgi gelecek sa­
yımızda sunulacaktır.

A
Ekonomik ve Sosyal Etüdler Konferans Heyeti 2/Ağustos/1967 tarihinde, Ta-

rabya Otelinde, «Para Darlığı» konusunda bir açık oturum tertipledi. Açık oturum,
geniş bir iş adamı ve bankacı topluluğu tarafından da ilgi ile izlendi. Açık otu­
ruma, Prof. Feridun Ergin, Prof. Besim Üstünel, Prof. Aydın Yalçın, Doç. Dr. Oktay
Yenal, Aslan Başer Kafaoğlu, Bülent Yazıcı, Hulki Alisbah tartışmacı olarak katıl­
dılar; toplantıyı Prof. Memduh Yaşa yönetti.

Açık oturum, dinleyici olarak katılanların sorularının tartışmacılar tarafın­
dan cevaplanmasına imkân verilerek daha da canlı bir hava kazandı ve 4,5 saat
kadar sürdü.

Para darlığının sebepleri ve giderilmesi çareleri enine boyuna tartışıldı. Otu­
rumda tartışmalar bir sonuca bağlanmamakla birlikte; para darlığını bir likidite
buhranına dayayan ve bu durumun düzeltilmesi için para kredi, bankacılık sis­
temimizi yeniden bir gözden geçirmeği öngören - ki bu görüş bizce de paylaşıl­
maktadır - teklifin genel bir tasvip gördüğü rahatça söylenilebilir.

A
Geçen sayımızda. Başbakanın «Torpil Genelgesi» ile ilgili yazımızda, bazı tas­

hih hataları olmuştur. Meselâ, -«Hükümetin İktisadî devlet teşekküllerinde en üst
yönetici sınıfı teşkil eden ve tayinleri Hükümete ait bulunan Genel Müdür ve Mu­
avinleri üzerindeki tasarruf yetkisini tabiî karşılamak lâzımdır.» Cümlesindeki,
«yetkisi» kelimesi, «etkisi» şeklinde çıkmıştır.

Yine, «Anayasamız kamu kuruluşlarından yararlanmada vatandaşlar arasında bir
fark gözetilemeyeceğine kesinlikle işaret etmektedir.» cümlesinde, «yararlanma» ke­
limesi atlanmıştır.

Yanlışlıklar için özür dileriz.
Sevgi ve Saygılarla

BANKA Dergisi

BANKA AYLIK MESLEK ve FİKİR DERGİSİ
EYLÜL . 1967 -CİLD 4 - SAYI : 9

Sahibi : Banka Yayınlan ve Kültür Ltd. Şti. adına: Dr. Nezih H. Neyzi,
Yazı İşleri Müdürü : Yıldırım Kılkış
Basıldığı Yer : Yenilik Basımevi
İdare Yeri : İmam Sok. No.: 1 Kat: 3 - Beyoğlu
Yönetim Komitesi : Prof. Dr. Zeyyat Hatiboğlu, Necdet Durakbaşa, Dr. Mustafa
A. Aysan, Alp Gürus, Dr. Nezih H. Neyzi
Ankara Temsilcimiz : Hikmet Keyman
Abone : Yıllık 30 TL., Altı Aylık 15 TL.
İlân Tarifesi : Arka Dış Kapak 700 TL., Arka İç Kapak ve 2. Sahife 500 TL., ön İç
Kapak ve 1. Sahife 600 TL., İç Sahifeler 400 TL., Abone ve ilân bedelleri Derginin
T. C. Ziraat Bankası Beyoğlu Şubesindeki 768 numaralı ve T. İş Bankası A. Ş. Par-
makkapı Şubesindeki 271 numaralı hesabına gönderilebilir. '
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KALKINMANIN İÇ FİNANSMANI, MENKUL KIYMETLER
BORSASI VE BANKALARIMIZ

Ali Şaklr AĞANOĞLU

Plânlı iktisadi kalkınma çalışmalarının başlıca hedeflerinden biri
de Türk ekonomisini dış yardımlara muhtaç olmaktan kurtarmaktır.
Ancak, yapılan hesablara göre, İkinci Beş Yıllık Plân devresinden sonra
da, kalkınmanın devam ettirilebilmesi için dış finansmana ihtiyaç du­
yulacağı anlaşılmaktadır. Yıllık millî gelirin önemli bir kısmını istih­
lâk dışında tutmak ve tasarruf edilecek kıymetleri yatırımlara intikâl
ettirmek.. Daha uzun yıllar Türkiyenin en önemli meselesini teşkil e-
decektir.

İkinci Beş Yıllık Plân devresinde 119 milyar liralık yatırım yapıl­
ması tasarlanmıştır. Bu yatırımın % 91 ini teşkil eden 109,01 milyar
liralık kısmının iç kaynaklardan sağlanacağı ve beş yıl içerisinde 10
milyar liralık dış finansman ihtiyacı duyulacağı hesaplanmıştır. Yatı­
rımların sektörlerine göre iç finansman kaynakları da değişmektedir.
Toplam yatırımların % 52 sini teşkil eden Kamu Sektörü yatırımları
için baş vurulacak kaynaklar her yıl devlet bütçesine konacak yatırım
ödeneklerile Kamu İktisadî İşletmelerinin yıllık kârlarından ve bu iş­
letmelerin sağlıyacakları kredilerden meydana gelecektir. Devlet büt­
çelerinin her yıl % 10 - 15 nisbetinde açık vermesi mûtad hâle gelen
bir memlekette 60 milyar liranın üstünde bir hacım taşıyan Kamu Sek­
törü yatırımlarının ne nisbette gerçekleşebileceğini kestirmek güçtür.
Özel sektöre bırakılan yatırımlar için ise, yeterli malî kaynak bulunup
bulunamıyacağı hususu şüphe ve endişe ile takip edilen bir konudur.

Millî gelirden yapılan tasarrufların beş yıl içinde % 12,2 nisbetin­
de arttırılarak, 1967 yılında % 17,9 nisbetinden 1972 yılında % 22,6 nis-
betine çıkarılabileceği Plânda öngörülmekte ve tekmil yatırım hesap­
ları bu faraziyeye dayatılmaktadır. Halbuki, yüksek gelirli memleket­
lerde dahi tasarruf imkânları % 8 ilâ 12 nisbetleri arasında bulunur -
ken Türkiye gibi geliri en zarurî ihtiyaçlarım güçlükle karşılayabilen
bir ülkede % 22 nisbetine kadar yükselecek bir ölçüde tasarruf yapı­
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labileceğini kabul etmek çok ileri bir nikbinlik sayılır. Nitekim, Plân
içerisinde de gönüllü tasarrufların yeterli olmıyacağı belirtilmekte ve
Kamu tasarruflarını artırıcı bir politikanın takibine zaruret olduğu
hususu üzerinde İsrar edilmektedir.

Tasarruf imkânlarını kısıtlıyan gelir azlığının yanı sıra, tasarrufu
teşvik eden ve ferdî tasarrufların toplanmasına ve sermaye haline geti­
rilmesine yardım eden müesseselerin yeterli olmadığını da belirtmek
icap eder. Özel tasarrufların toplanmasına ve yatırım sahalarına inti -
kâl ettirilmesine hizmet eden müesseseler Menkul Kıymetler Borsası
ve Bankalardır.

Kırkbeş yıla yaklaşan Cumhuriyet devrinde Türkiyede bir çok mü­
esseseler kurulmuş ve geliştirilmiştir. Lâkin, Batı ülkelerindeki benzer­
leri gibi faaliyet gösteren bir Menkul Kıymetler Borsası geliştirileme -
miştir.

İkinci Dünya Savaşını takip eden devrede Türkiyede anonim şir­
ket halinde kurulan sınaî ve ticarî teşebbüsler oldukça başarılı bir is­
tikâmette gelişmektedirler. İktisadî kalkınmasını Karma Ekonomi dü­
zenine bağlamış bir memleket olarak özel teşebbüsün daima başarılı
olmasını ve Türkiyenin iktisaden kendine yeter hale gelmesinde bu
sektörün de görevini hakkile yapmasını temenni etmekteyiz. Özel sek­
törün bugün en çok şikâyetçi olduğu konu sermaye yetersizliği ve kre­
di bulma güçlüğüdür. Aslında bu güçlük özel sektörün kendi bünyesin­
den ve hatalı tutumundan doğmaktadır. Mevcut anonim şirketlerin
büyük kısmı, sermayesi muayyen kimselerin elinde toplanmış dar bi­
rer aile şirketi halindedir. Sermaye kaynağı geniş halk topluluğuna ya-
yılmamakta, teşebbüsün sevk ve idaresine kurucu ve aslî sermayedar­
lar dışında başka bilgi ve ihtisasların iştirâki sağlanmamaktadır.

Özellikle, sermaye temini hususunda anonim şirketlerin halka ya­
yılmaları mümkündür. Bunun için de hukukî bir zemin mevcuttur. Es­
ki ve yeni ticaret kanunlarımızda, anonim şirketlerin hisse senetleri
ve tahvillerile ilgili yeterli hükümler vardır. Lâkin, bu hükümlere gö­
re hisse senetlerini piyasaya çıkaran anonim şirketlere rastlamak he­
nüz mümkün olmuyor. Türk Ticaret Kanununun 420 inci maddesinde :
«Anonim şirketler ödünç para bulmak için itibarî kıymeleri eşit ve i-
bareleri aynı olmak üzere çıkaracakları borç senetleri...» diye vasıflan­
dırılan tahvillerle kredi bulma yoluna gidilmesi de özel sektör için he­
nüz açılmamış bir finansman kapısı halindedir.

İş sahaları ve hüviyetleri itibarile tanınmış ve halkm ilgisini çeke­
cek durumda bulunan şirketlerin kısa ve orta vadeli kredi ihtiyaçları
için bir, iki veya beş sene vadeli tahvil çıkarmaları banka kredilerinden
daha elverişli bir finansman yolu olur. Bugünkü şartlarda, banka kre-
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dilerinin yüksek maliyeti özel sektörün çok şikâyet ettiği bir konudur.
Resmen kabul edilen faiz ve komisyonların üzerine çeşitli masrafların
eklenmesile, iki üç ay vadeli kredilerin maliyetleri % 18 e ve hatta ha­
zan % 20 ye kadar çıkmaktadır. Halbuki, % 10 % 12 nisbetinde faiz
taahhüdünü ihtiva eden bir tahvilin cazip bir yatırım olarak müşteri
bulması mümkündür. Bu yol, bir taraftan sınaî veya ticarî teşebbüse
daha ucuz bir kaynak sağlayacak; diğer taraftan da tasarruf arzusunu
teşvik edecektir. Burada önemli olan husus, tahvillerin alım-satım pi­
yasası olarak Menkul Kıymetler Borsasının düzen içinde çalışması ve
tahvil çıkaracak işletmelerin dikkat ve itina ile mükellefiyetlerini ye­
rine getirmeleridir. Banka kredilerinin kullanılmasında gösterilen has­
sasiyet tahvillerin alım, satım ve faiz tediyeleri ve itfaları üzerinde de
gösterilirse bu finansman yolunun başarı ile gelişmemesi için bir sebep
yoktur. Tasarruf sahipleri için önemli olan husus, yaptıkları yatırımın
muayyen zamanlarda faizlerinin alınması ve istendiği zaman eldeki
vesikanın paraya çevrilebilmesidir. Her yatırımda göz önünde tutulan
esaslar güven, gelir yüksekliği ve muamele kolaylığıdır. Bu hususların
sağlanması da menkul kıymetler borsasının esas fonksiyonlarını teşkil
eder.

Bankaların mevduata verdikleri faizlerin üstünde kâr veya faiz ö-
âemek üzere şirket hisse senedi veya tahvillerinin piyasaya çıkarılma­
sı tasarrufu teşvik edecek bir yeni hareket olacaktır. Bugünkü imkân­
lara göre, yılda iki milyar liraya yakın bir tasarruf sağlanacağı tahmin
edilir. ' ’ ? ;• ı’j ' j y:

Menkul Kıymetler Borsasının gelişmesi, bir bakıma bankaların
mevduat toplama hareketlerinin aleyhine bir hareket olarak görülebi­
lir ve şahıs tasarruflarının bankalardan kıymet borsasma kayması şek­
linde gelişecek bir hareketin de umumî tasarruf hacmmda bir deği­
şiklik yapmıyacağı ileri sürülebilir. Önemli olan husus, halkta tasarruf
arzusunu kamçılamaktır. Bugünkü çalışma sistemlerile bankaların mil­
lî tasarrufu hızlandırabileceklerini beklememekteyiz. Umumî tasarru­
fu teşvik ile halkın tasarruflarını toplamak ve toplanan tasarrufları
kredi olarak iş hayatının ihtiyaçlarına arzetmek hususlarında banka­
larımızın hizmetlerinin yeterli olduğunu söylemek de mümkün değildir.
Plânlı kalkınma devresinde bankacılığımızın yeni bir düzene sokulma­
sı zaruridir.

1966 yılı sonu itibarile, bankaların İktisadî hayatımıza sağladıkları
kısa, orta ve uzun vadeli kredi ?mkânları 30 milyar liralık bir hacım
ifade ediyordu. Bu meblağ içerisinde 11 milyar liralık kısım, Devlet
Sektörü bankaların sermayeleri, ihtiyatları, tahvil çıkarmak suretile
sağladıkları uzun vadeli istikrazlar ve özel kanunlarla elde ettikleri fon-
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lardı. Bankalara ve ekonominin sektörlerine göre bu kredilerin dağılı-
şı da şöyle idi :

(Rakkamlara üç sıfır ilâve edilecektir)
ToplamKredi sahaları Devlet Bankaları Özel Bankalar

Ziraî krediler.. 4.530.557. 39.544. 4.570.101.
İnşaat kredileri.. 1.953.254. — 1.953.254.
Meslek kredileri.. 426.728. — 426.728.
Kalkınma yatırımları. 6.692.833. 787.208. 7.480.041.
Ticarî saha... 8.476.886. 7.912.141. 16.389.027.

Toplam. 30.819.151.

Bu krediler, kalkınma gayreti içinde olan ekonomimiz için yeter­
li değildir. Özellikle, geniş ölçüde sanayileşmenin temelini teşkil eden
küçük sanat erbabı ve esnafa sağlanan krediler 500 milyon liradan az­
dır. Halbuki, memleketin her tarafına yayılmış, dükkân, tezgâh ve atel-
ye şeklindeki küçük sanatların yeteri kadar mâlî imkâna kavuşturul­
ması ve bunların geliştirilmeleri İktisadî olduğu kadar sosyal cephesile
de kalkınmanın temel konularından birini teşkil etmektedir. Emek ve
ihtisasile birlikte küçük sermayesini değerlendirerek çalışan ve geçinen
bir orta sınıf halk topluluğu, memleketin huzurunun ve demokratik
düzenin temelini teşkil eder. Bankalarımızın bu sınıfın ihtiyaçlarına
yöneltilmiş bir kredi politikası henüz mevcut değildir.

Kalkınma yatırımlarına ayrıldığı görülen 7,5 milyar liraya yakın
kredinin ise büyük kısmı, Devlet İktisadi İşletmelerinin - Sümerbank,
Etibank... gibi - yatırım fonlarından ibarettir. Özel sektör bankaları -
hm 787 milyon lira civarındaki kalkınma yatırımlarının büyük kısmı
da bunların kendi iştirâkleri olan sınaî işletmelerin finansmanına tah­
sis ettikleri meblağlardır.

Bankalarımızın Plân uygulamasına yardımcı olarak yatırım teşeb­
büslerinin finansmanına her yıl yeni imkânlar katabilmeleri, mevduat
artışları ve Merkez Bankasının reeskont politikası ile ilgili bir husus­
tur. Bugünkü şeklile mevduat toplama gayretlerinin müsbet yönlen
olduğu gibi isabetli görülmeyen ve fazla külfet tahmil eden tarafları
da vardır. Türk Bankacılığının içinde bulunduğu israf düzeninin, Ban­
kalar Kanununun bir neticesi olduğu ileri sürülebilir. Banka hizmetle­
rini halkın yakınma götürme maksadını çok aşan ölçülerde, büyük şe­
hirlerde şube açma gayretleri bankacılığımızı çok masraflı bir hizmet
sahası haline getirmiştir.

Bankalar Kanununun 6. maddesi, bankaların kuruluş ve muhtelif
şehirlerde şube açma imkânlarını ödenmiş sermaye ve ihtiyat akçaları
miktarlarile tahdit etmiştir. Bu takyidât, sermaye ve ihtiyat akçaları
fazla olmıyan bankaların teşkilâtlarını muhtelif şehir ve kasabalara yay­
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malarına engel olmaktadır. Ayrı ayrı şehirlere gidemiyen bankalar bir
şehir içinde yayılma yolunu tercih ediyorlar. Bu hal, büyük şehirler i-
çerisinde bankalarımızı lüzumsuz bir rekabete sürüklemiştir. Mevdu­
at toplama gayretleri olarak gösterilen bu yayılma bankalarımızın hiz­
metlerini millî ekonomimiz için çok pahalı bir hale getirmektedir.

1966 sonu itibarile, Türkiyede faaliyette bulunan 47 bankanm, şe­
hir ve kasabalara dağılmış 2058 şubesi vardı. Bu şubelerin 402 si İstan­
bul şehri içinde, 109 u Ankarada, 92 si İzmir de, 32 si Adanada bulun­
maktadır. Teşkilâtı 142 şubeyi ihtiva eden bir bankanın 53 şubesi; 27
şubesi olan diğer bir bankanm 18 şubesi; ve 23 şubesi olan bir diğer
bankanm da 15 şubesi İstanbul içerisindedir. Teşkilâtlarını diğer şe­
hir ve kasabalara götürmek yerine İstanbul içerisinde şube açmak su-
retile yayılmak, Bankalar Kanununun 6. Maddesinin bir neticesi gibi
görünmektedir. Ancak, büyük şehrin her semtinde, her mahallesinde
birkaç banka şubesinin açılmasına vardıracak kadar ileri gidilmesi,
bir zihniyet değişikliğinden ileri gelmektedir. Nedense, bankacılık es­
kiden olduğu gibi ağır, ciddî ve vakarlı bir hizmet sahası telakki edil­
memektedir.

Mevduat toplamak maksadile bankaların uyguladıkları reklâm ve
ikramiye usulleri, tasarrufu artırıcı olmaktan daha fazla tasarrufların
parçalanmasına, çeşitli bankalara yayılmasına ve dolayısile mevduat top­
lama hizmetlerinin memleket ekonomisi bakımından masraflı olmasına
sebebiyet vermektedir. 1966 yılı sonu itibarile, bankalardaki mevduat
hesapları:

Mudi adedi Hesap bakiyesi..
6 442 326 12.610.565.000.- TL. tasarruf, ve

278 639 6.379.111.000.- TL. diğer mevduat
olmak üzere, cem'an  18.989.676.000.- TL. bakiye göstermekte idi.
Burada, 6.442.326 adet olarak görünen tasarruf mevduatı mudi adedi ha­
kikate uygun değildir.

Bir tasarruf hesabına tahakkuk eden yıllık faizin (200.-) liradan
fazlası gelir vergisine tâbi tutulmaktadır. Vergi külfetinden kurtulmak
maksadile mudiler hesaplarını küçük meblağlar halinde bir bankanın
müteaddit şubelerine yaydıkları gibi, ikramiye keşidelerine katılmak
ve kazanmak ümidile mevduatlarını muhtelif bankalara dağıtmakta -
dırlar. Bu itibarla, bir şahsın üç dört ayrı mevduat hesabı bulunduğu­
nu ve 6 442 326 adete baliğ olan mevduat hesabımn hakikatte bir ilâ
bir buçuk milyon şahsa ait olduğunu kabul etmek gerekir.

Tasarruf mevduatının % 76 nisbetinde büyük kısmını vâdesiz mev­
duat teşkil etmektedir. Vadesiz hesap, ihtiyaç halinde ve her istendiği
zaman bir kısmı veya tamamı kullanılabilen bir hesapdır. Bugün cari 
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olan usul, bu hesabın bir cüzdanla kullanılmasını gerektirmektedir.
Halbuki, cüzdan kullanmak bankaların büro hizmetlerini arttırdığı gi­
bi müşteriler için de zaman kaybına sebebiyet vermektedir. Her çeşit
vadesiz hesaplar için çek usulünün tatbiki zamanı geldiğine kani bulu­
nuyoruz. Yani mevzuat beklemeden bugünkü hukuk ölçüleri içinde çek
istimali yoluna girmek mümkündür. Çek kullanmak bankaların büro
hizmetlerini azaltacağı gibi mevduat hesaplarının dağılmasını da önle­
yecektir. Diğer taraftan, halkın günlük alış verişlerini çek kullanarak
yapması bankalarda mevduat toplanmasını birkaç misli artıracaktır.

Ferdi tasarrufu teşvik eden âmillerin başında tasarrufun sağlıya-
cağı menfaat gelir. Bugünkü nisbetlerile tasarruf mevduatına verilen
faizler yeterli değildir. Bu faizlerden alman gelir vergisi Hazine için
önemli bir yekûn tutmamakta, buna mukabil hesapların dağılması ve
banka hizmetlerinin lüzumsuz yere çoğalmasında âmil olmaktadır. Ta­
sarrufu teşvik maksadile bu vergi kaldırılabilir. Faiz hadlerinin de vâ-
deli hesaplarda % 8 e ve Vadesizlerde % 4 e kadar çıkarılabileceği ka­
nısındayız. Mevduat faizleri için öteden beri Merkez Bankasının rees­
kont faiz nisbetleri baz tutulmaktadır. Ancak, Türkiye gibi Merkez Ban­
kası yolu ile kredi imkânı yaratmanın daima enflasyon tehlikesi doğur­
duğu bir memlekette halkı tasarrufa teşvik edici tedbirler almanın daha
isabetli olacağı kanısındayız. Bankaların topladıkları mevduata bugün­
künden daha yüksek nisbetlerde faiz ödemeleri mümkündür. Güçlük
yaratan husus, Bankalar Kanununun 33 üncü maddesinin mevduat
karşılıkları ile ilgili olarak koyduğu tahdidattır. Bankalar, vadeli mev­
duat için %35 nisbetine ve vadesiz mevduat için de %45 e kadar yükse­
len bir karşılığı Merkez Bankasına yatırmağa mecbur tutulmaktadır.
Bunlara kasa karşılıkları da eklenince, icabında toplanan mevduatın ya­
rısından fazlası banka için kullanılmaz hale gelebilecektir. Merkez Ban­
kasına tevdi edilen meblağ karşılığı bu bankadan belirli bir faiz alınmak­
tadır. Lâkin, bu faiz bankanın plâsman yapmak suretile sağladığı faiz ve
komisyonların çok altında kalmaktadır. Bu itibarla, bankalar topladıkla­
rı mevduatın plâsman olarak kullanabildikleri kısmını mümkün olduğu-
kadar yüksek bir menfaat sağlıyarak değerlendirmek gayreti içinde bu­
lunmaktadırlar. Bu hal ise, Türkiyede banka kredilerini İktisadî kal­
kınmanın ihtiyaçlarma yeterli olmaktan çok uzak ve pek pahalı bir fi­
nansman kaynağı halinde bulundurmaktadır. Plânlı Kalkınma devre­
sinde bankacılığımızın daha faydalı bir pozisyona girebilmesini sağlı-
yacak İslâhat arasında mevduat karşılıkları konusunun da ele alınma­
sı zarurî bulunmaktadır.

Merkez Bankasının fonksiyonlarına gelince; bankaların bankası du­
rumunda olması, memleketin malî politikasını ve para piyasasını dü-

10



zene koyması gereken bu müessesenin kendinden beklenen görevleri
layıkile yaptığı söylenemez. Kurulduğu tarihten bu yana Türkiyenin İk­
tisadî bünyesi bir hayli değiştiği halde Merkez Bankasının çalışma sis­
teminde önemli bir gelişme kaydedilememiştir. Faaliyetlerinin büyük
kısmını Hâzinenin para taleplerine cevap vermek; İktisadî Devlet İş­
letmelerine malî yardım sağlamak... gibi işler teşkil etmektedir. Hal­
buki, plânlı kalkınma devresinde bu müessesenin plânın uygulanması
istikâmetinde bir malî politikanın tatbikcisi olması gerekir. Bankalara
reeskont yolu ile kredi sağlamak ve bu kredileri yatırımların destek­
lenmesi istikametinde kullandırmak; kredi piyasasını kontrol etmek,
ve gelişen ekonominin ihtiyaçlarına uygun bir kredi ve para politika­
sı takip ve tatbik etmek., bu müesseseye düşen esaslı vazifelerdir. Ban­
kacılığımızın islâhı düşünülürken Merkez Bankasının bünye ve fonksi­
yonlarının da yeni bir düzene konulması zaruridir.

TÜRKİYE EMLÂK B KREDİ BANKASI
(Basın: 21414-A-21088)
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Florürlü ve Heksaklorofenli
tek diş macunu

DİŞ MİNELERİNİ SERTLEŞTİRİR, ÇÜRÜMELERİ ÖNLER
(Florür Etkisi)

Çürük başlangıcı- olabilecek yumuşak kısımların be­
lirmesini önler ve ağızda meydana gelen tahrip edici
asitlere karşı dişlerin direncini arttırır, çürümeleri
önler.

DİŞ ETLERİNİ KUVVETLENDİRİR
(Heksaklorofen Etkisi)

Diş etlerinin çekildiği yerlerde ortaya çıkan mine al­
tı tabakasının hassasiyetini gidermede rol oynar, diş
etlerini kuvvetlendirir, iltihaplanmalarını önler.

AĞIZ SAĞLIĞIN! KORUR, KOKULARI GİDERİR
(Florür ve Heksaklorofenin Birleşik Etkisi)

Dişlerin, ulaşılması güç, en derin noktalarına nüfuz
ederek, besi artıklarını parçalayan mikropların çoğal­
masını önler, böyleçe ağız kokusunu giderir, ağız sağ­
lığını korur.

(Radar Reklâm 
: 552)



VADELİ KREDİ PROBLEMİMİZ

Doç. Dr. Atillâ GÖNENLİ
(İktisat Fakültesi İşletme
İktisadı Enstitüsü Öğretim
Üyesi)
Oktay TULPAR
(T.C. Turizm Bankası İkti­
sat ve Malî Tahlil Uzmanı)

Giriş

Bu yazımızda memleketimiz işletmelerinin vadeli kredi ihtiyaçları,
bu ihtiyaçların nasıl ve ne dereceye kadar karşılandığı, problemin iş­
letmelerimizin finansal problemleri arasındaki yeri ve önemi ve çö­
zümü için gerekli tedbirler ele alınacaktır.

Hemen bütün çevreler, işletmelerimizin vadeli kredi ihtiyacının
karşılanamadığını, bunun genel finansal dengesizlikten doğduğunu (re-
el etkenleri dikkate almaksızın yapılan analizlerde), bu sebeple, kre­
di piyasasının genel revizyonu içinde ele alınması gerektiğini kabul et­
mektedirler. Gerçekten Türkiye’nin enfrastrüktür alanda kaydettiği
gelişmelerin doğurduğu müteşebbis ruh, genel olarak, her türlü finans
ihtiyacını arttırmaktadır. İşte bu yazımızda vadeli kredi ihtiyacının
gösterdiği artış üzerinde durulacak ve bu kredi ihtiyacının karşılanma­
sı için neler yapıldığı - yapılabileceği ele alınacaktır.

Vadeli kredi

Bu amaçla, önce vadeli kredi (term credit) üzerinde durmak, bu
kavramı tanımlamak istiyoruz. Bilindiği gibi, kredi, talep eden açısın­
dan tanımlanırsa, gelecekte geri ödemek şartiyle mal ve hizmet elde
etme iktidarının elde edilebilmesidir. Tanımda yer alan «gelecekte geri
ödemek» zorunluluğu iş ahlâkı ve kararlı piyasa şartlarını gerektir -
mektedir. Konumuz açısından bu kavramlar üzerinde ayrıntılı açıkla­
malar öneme sahipse de konuyu dağıtmamak için açıklamalara giriş-
miyeceğiz.
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Krediler çeşitli şekillerde sınıflandırılmaktadır. Ancak kredi türle­
rinin tanımları arasında genel bir uyuşma görülmemektedir. Çok kul­
lanılan bir sınıflama örneği olan kısa, orta ve uzun vadeli krediden ne
anlaşıldığı da yazarlar ve çeşitli uygulayıcılar arasında değişmektedir
Vadeli kredi ile bir bakıma bu farklılıkları gideren bir tanımlama ya­
pılmış olmaktadır. Gerçekten, kısa vadeli kredilerin, genellikle bir yıl­
dan kısa sürede geri ödenmeleri gereken krediler olmasına karşılık,
orta vade ile uzun vadenin birbirine karıştığı görülmektedir. Gerçekte
vadeli kredi, vadesi bir yıldan uzun olup, kredi talep edenle finansla-
ma kurumu arasındaki görüşme ve pazarlık sonucu belirlenen kredile­
rin tümünü kavramaktadır ve analiz bakımından daha geçerli gibi gö­
rünmektedir. Biz de konuya daha çok bu açıdan bakmak ve kısa vade
dışındaki tüm kredileri kavramak istediğimizden vadeli kredi deyimi­
ni kullanmaktayız.

Vadeli kredi talebinin sebepleri

Gelişmiş ülkelerde vadeli kredinin işletmelerin finansman kaynak­
lan arasındaki yeri, bu kredilerin talep edilme sebepleri sıralanarak
şu şekilde açıklanmaktadır :

(1) İşletmelerin bazıları sermaye piyasalarına başvuramıyacak
kadar küçük hacimdedir. İşte bu tip işletmelerin finansal kuramlardan
vadeli kredi talep ettiklerini görmekteyiz.

(2) Vadeli kredi bir de sermaye piyasasında tahvil satmanın al­
ternatifi olarak görülmektedir. Şöyleki, işletmeler sermaye piyasasın­
da tahvil satabilmek imkânına sahipken finansal kurumlar daha uygun
şartlar öne sürdüklerinde sermaye piyasasına baş vurmayıp finansal
kuramlardan vadeli kredi temini yolunu seçmektedirler.

Bu ikinci grup ayrı bir kategoridir. Konuyu az gelişmiş, sermaye
piyasası düzene kavuşmamış (veya aktif sermaye borsaları olmayan)
ülkeler açısından ele aldığımızda açıktır ki, söz konusu ikinci grup kre­
di taleplerini belirleyememekteyiz. Çünkü, bu memleketlerde finansal
kuramlar işletmelerin baş vurabildikleri tek kaynak durumundadır.
Memleketimiz şartları da az gelişmiş ülke niteliklerini taşıdığına ve
düzenli bir sermaye piyasası olmadığına göre finansal kurumlar işlet­
melerin kısa vade dışındaki kredi talepleri için de baş vurabildikleri
tek kaynak durumunu kazanmaktadır.

Ne var ki, işletmelerin belli bir finansal manivelaya sahip olmak
arzuları kredi taleplerine bir başka görünüş vermektedir. Bu noktayı
açmak herhalde faydalı olacaktır. Bilindiği gibi işletmenin sahip veya
sahiplerinden sağlanan, öz kaynak fonları belli oranda borç fonlarını
da birlikte taşıyabilir ve bu işletmenin borçtan faydalanmasını (trade-
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on the equity) sağlıyabilir. Burada dikkat edilmesi gereken husus, işlet­
me borç ve öz kaynak fonlarına baş vurmakta serbest olsa, yani pi­
yasada hem borç para vermek isteyenler, hem de ortak olmak isteyen­
ler olsa, borcun maliyeti daha düşük olduğu için işletmelerin borçlan­
ma yolunu tercih edecekleridir. Bu düşünüş borcun işletmelerin kârlı­
lığım arttırabileceği, işletmenin kontrolünün değişmesini önleyebilece­
ği v.s. gibi sebeplerle desteklenebilir. Bizim için bu açıklamada önemli
olan husus, iş adamının belli miktar krediyi devamlı olarak kullanma
arzusudur.

Eğer bu şekildeki kredi talebini ayırdetmezsek, kredinin sadece iş­
letme sahiplerinin elinde yeter fon olmamasından doğduğunu (veya
öz kaynak fonlarının tamamen kullanıldığını) belirtmek gerekir ki
kanaatimizce bu düşünüş hatalıdır. Gerçekten iş adamlarının bir işe
yatırdıkları sermayenin şu kadar lira kredi sağlayabileceği ile kas­
tettikleri de bizim düşünüşümüzü desteklemektedir.

Bu düşünüş tasarruf sahiplerinin davranışlarıyla da uyuşmakta -
dır. Şöyleki, fertlerin de şahsî portfoliyolarına finansal manivela ka­
zandırmak istedikleri genel olarak kabul edilmiş bir prensiptir.

Türk işletmelerinin de bu amaçla kredi piyasasında kredi aradık­
larını görmekteyiz. Hemen bütün işletmelerin daimî borçlu durumda
kalmaları, kısa vadeli krediyi bu amaçla kullandıklarını göstermekte­
dir. Çoğunlukla vadeli krediyi kâr ve amortismanlarıyla veya yeni kı­
sa vadeli borçlanmalarla kapayan işletme kısa vadeli borcu da aşırı li­
kidasyonla kapamak zorunda kalmakta, tabiatiyle böylesine bir gidiş
bir taraftan bankalarda, diğer taraftan bayiler arasında yeni kredi pe­
şinde koşmalarına sebep olmaktadır. Bu piyasanın yarattığı bir diğer
husus, yukarıdaki \ açıklamalarımızdan anlaşılacağı gibi işletmenin
plânlama ufkunu derhal daraltmaktadır. Çok kere finasman ile ilgili
uygulamalar, alternatifi olmayan enteresan bir karar verme şekline ör­
nek gösterilebilir.

Türkiye’de vadeli kredi arz ve talebi
Rakamlarla konuyu açmaya çalışırsak, Memleketimizde özel sek­

törde sanayileşmenin yeni yer aldığını belirliyebiliriz. 1950 yılından ön­
ceki kredi talebi, tesis kredisi olarak yılda 7 - 9 milyon lira ve çalışma
sermayesi kredisi olarak da 25 milyon lira civarındaydı. Bugün ise bu
tür toplam kredi talebinin 400 ilâ 600 milyon lira civarında olduğunu
kestirmekteyiz. Bu süratli artış vadeli kredi probleminin dikkatle in­
celenmesini zorunlu kılmaktadır.

1966 yılı sonu. itibariyle sanayi işletmelerimize sağlanan vadeli
krediler toplamı 1 milyarın bir hayli altındadır. Daha ayrıntılı olarak
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belirlersek Sınaî Kalkınma Bankası 634 milyon lira kredi açmış durum­
dadır. Devamlı karektere sahip çalışma sermayesi için kredi veren
Türkiye Sınaî Yatırım ve Kredi Bankası’nm 1966 sonu itibariyle açtığı
kredi toplamı 183 milyon T.L. dır. Bu iki kurum yanında kredi hacim­
leri hudutlu kalmakla beraber, Sümerbank ve Amerikan - Türk Dış Ti­
caret Bankası yer almaktadır. Bu iki kurumun toplam vadeli kredi
hacmi de 100 milyon civarındadır. Bu durumda açılmış vadeli krediler
toplamının 917 milyon T.L. civarında olduğu söylenebilir. Kredilerin
vadesi 2 ilâ 9 yıl arasında (Sınaî Kalkınma Bankası’nm kredileri 5-12)
değiştiğine göre kaba bir ortalama ile kredilerin ortalama vadesini 5
yıl kabul edersek senede 180 milyon T.L. lık bir fon kurumlara geri
dönmektedir. Bu miktar söz konusu kurumların toplu olarak 1967 yı­
lında vadeli kredi için kulanabilecekleri bir kaynaktır. Bu arada Sı­
naî Kalkınma Bankası ve Sınaî Yatırım ve Kredi Bankasının tasarruf
edebilecekleri fonlarda da bazı artışlar beklenmektedir. Bu artış Sınaî
Kalkınma Bankası için bazı yeni anlaşmalarla kullanılabilir fon mikta­
rını arttırmak şeklinde olacaktır. Sınaî Yatırım ve Kredi Bankası için
ise ortak bankalaıın mevduatlarında meydana gelecek artışın % 5 i ka­
dar yeni bir kaymak söz konusudur ki bunun da yıllar itibariyle 20 mil­
yon ilâ 40 milyon T.L. arasında ek kaynak yaratabileceğini söyleyebili­
riz. Şu hale göre vadeli kredi veren kurumların kaynaklarının arttırıl­
ması hususunda çalışmalar yapılmazsa bu kurumların bugün için yeni
kredi hacmi, yaklaşık olarak 200-220 milyon TL. civarında olacaktır.

Söz konusu 200 - 220 milyon T.L. lık kaynağa karşılık talep yakla­
şık olarak 400 milyon T.L. civarındadır. Bu kestirmeyi yaparken özel
imalât sanayine yılda 1,2 milyar T.L. lık yatırım yapılabileceği ve akla
yakm hudutlar içinde de bu miktarın 1/3 nün vadeli kredi ile karşılana­
bileceği var sayılmıştır.

Rakamların gösterdiği durum şudur. Türkiye’de sanayi işletmeleri­
nin vadeli kredi ihtiyaçları karşılanamamaktadır. Vadeli kredi talebi
ile arzı arasında büyük açık vardır. Ancak işletmelerin 1965 yılı sonu
itibariyle gene de yatırımlarının % 52 si oranında borçlandıkları gö­
rülmektedir. Söz konusu oranın % 32 si yerli kredi olduğuna ve 1965
yılında gerçekleştirilen yatırım miktarı da (yaklaşık olarak) 1.2 milyar
civarında bulunduğuna göre aradaki farkı kapatan bir mekanizma var­
dır. Tabiatiyle bu mekanizma Ticaret Bankalarıdır ve kısa vadeli, fakat
abonman kredisi vermekte ve bu suretle büyük bir hayırhahlıkla sınaî
işletmelerimizin yatırımına iştirâk etmektedirler.

İşletmelerimiz açısından vadeli kredi problemi
Vadeli kredi probleminin işletmelerimizin finansal problemleri a­
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Tasındaki yeri ve önemini belirtmek için şu hususları sıralıyabiliriz.
(1) Önce, sermaye piyasasının düzenlenmemiş olması, özellikle fi-

nansal manivela noktasında kendini hissettirmektedir. Bu itibarla iş­
letmelerimiz fevkalâde uzun vadeli krediler sağlamış olsalar da bunu
yavaş yavaş kârların işletmede alıkonulması suretiyle geri ödemek zo­
runda olmaları işletmelerin gelecek büyümelerini etkilemektedir. Kaldı
ki çok defa bundan ileri giden bir tehlike ortaya çıkmakta ve vadeli
krediyi, piyasanın gereği sonucu, uzun vadeli plânlama yapmaksızm
kabullenen işletme, otomatik olarak cari bünyesi üzerinde ağır bir ba­
sınçla karşılaşmaktadır. Örneğin, 7 yıllık tesis sermayesi veya 5 yıllık
çalışma sermayesi kredisi elde eden işletme söz konusu meblâğın %
20 ilâ % 30 unu ilk yıl faiz ve taksit olarak geri ödemek zorunluğun-
dadır. Söz konusu anüite yeni yılın fonlarını çok kere önemli ölçüde
etkilemekte ve yeni borçlanmaları gerektirmektedir. İlk bir kaç yılın
pek önemli olmamasına rağmen (ki bazı hallerde hemen önem kazan­
makta) rekâbet durumu, fiyatlar genel düzeyindeki eğilim ve büyüme
imkânları işletmeyi yeniden kredi piyasasına getirmekte ve bu durum­
da ödeme plânı yeniden gözden geçirilmez ve düzenlenmezse işletme
ticaret bankalarının ağma düşmektedir.

(2) Kredilerin faizi (Sınaî Kalkınma için % 8 ve Sınaî Yatırım ve
Kredi için % 10,5) piyasada cari faiz haddine oranla hayli düşük ma­
liyetleri ifade etmektedir. Tabiatiyle bu durum işletmelere cazip gel­
mektedir. Ancak, bu kurumlardan kredi talep edenlerin doldurmaları
gereken formlar çok kere mütahassıs elemanların mesaisini gerektir­
diği ve bu elemanların mesaisi de işletmelerimize pahalı geldiği için
söz konusu kurumlardan ancak büyük işletmeler yararlanabilmekte­
dir.

(3) Halk Bankası 3-5 bin liralık krediler verdiği ve Sınaî Yatı­
rım ve Kredi Bankası ile Smaî Kalkınma Bankası büyük krediler ver­
diğinden ortadaki bir grup, vadeli kredi ihtiyaçlarını bu kurumlardan
karşılayamamaktadır. Hernekadar 1961 den bu yana Halk Bankasının
karşılık paralardan kullanmaya selâhiyet kazandığı fonları 25.000 T.L.,
na kadarki kredilerde kullanabilmesi kabul edilmişse de bunun bu
noktadaki açığı kapatmadığı bir gerçektir. Bu limitin bugün 50.000
T.L. olduğu belirtilmektedir. Ancak Sınaî Kalkınma Bankasının alt
hududu olan 100.000 T.L. sı kredi limiti de arada gene de bir boşluk
olduğunu göstermektedir.

(4) Vadeli kredilerin maliyeti şeklen % 8 ilâ % 10,5 tur. Efektif
jfaizin (maliyetin) % 8 veya % 10,5 dan fazla olduğu muhakkaktır. Kre­
di talebinin kabulü için katlanılan maliyetler faiz haddine eklendiği
takdirde faiz haddinin % 1 kadar arttığı açıktır. Vadeli kredi ihtiyacı­
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nın ticaret 'bankalarının abonman kredisi ile karşılanan kısmı ise iş­
letmelere % 14 - 16 hatta bazı hallerde % 20 ye mal olmaktadır. Faizin
vergi koruyucu etkisi (tax - shield) ise kurumlarda % 36 olduğuna gö­
re vergiden sonraki borç maliyeti % 6 ilâ % 12 ye gelmektedir. Öz ser­
maye maliyeti de % 12 den yüksek olduğu için, bu yüksek fon maliyet­
lerinin yatırım plânlamalarındaki olumsuz etkisi, tartışma götürmez
bir dezavantaj ortaya çıkarmaktadır.

Diğer taraftan yüksek finansal maliyet son zamanlara kadar düşük
işçilik maliyetleri ile bertaraf edilebilirken, kollektif pazarlık kurumu-
nun işçilik maliyetleri üzerindeki etkisi, maliyet bünyesini tahlil ve fi­
nansal maliyetleri mümkün olduğu kadar kontrol altında tutmayı ge­
rektirir olmuştur. Bu durum vadeli kredinin mutlaka sanayinin nor­
mal kabul edebileceği bir maliyet üzerinden belirlenmesini zorunlu kıl­
maktadır.

Şu hale göre Ticaret Bankalarının kısa vadeli abonman kredileri
artık (ilerisini düşünen, plânlama ufku uzak) sanayi adamları için
kritik gözle bakılan krediler durumuna gelmiştir.

Bu noktaya kadarki açıklamalarımızın ortaya koyduğu hususları
sıralarsak şöyle bir panorama ile karşılarız:

(1) Vadeli kredi piyasasında bir dengesizlik vardır. Kredi talebi
arzın çok üstündedir. Aradaki fark ticaret bankalarının abonman kre­
dileriyle kapatılmaktadır.

(2) Kredinin maliyeti hernekadar % 10 civarında ise de vadeli kre­
di talebi için doldurulması gereken formların yüklediği maliyet efektif
faiz haddini yükseltmektedir. Tabiatiyle ticaret bankalarından sağla­
nan kısa vadeli abonman kredilerinde faiz haddi daha da yükselmek­
tedir.

(3) Vadeli kredi piyasasındaki dengesizlik finansal kurumlarm
kredi anlaşmasının şartlarını işletmelere rahatça empoze etmelerini
sağlamaktadır. Kredi şartlarının işletmenin finansal gücüne etkisi çok
kere kısa vadeli finansal durumu üzerinde baskı yaratmakta ve bu
kurumlarm kredi piyasasının yükünü hafifletmesi gibi belirlenen a-
maçları gerçekleşememektedir.

Çözüm için tedbirler

Bu şekilde sıraladığımız vadeli kredi piyasası problemlerinin çö­
zümü için öğütlenebilecek tedbirler kanatimizce yukarıdaki sıralama­
mıza göre şöylece belirlenebilir :

(1) Vadeli kredi piyasasına gelen fonları arttırmak imkânları a-
raştırılmalıdır. Bu noktada daha ayrıntılı olmak amacıyla diyebiliriz ki,
bugün için 400 milyon T.L. civarında olan vadeli kredi talebi yılda % 
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7 artarak bir kaç yılda yarım milyara ulaşacaktır. Bu durumda finan-
sal kurumların toplam kredi hacimleri (kredi devir sürati 5 yıl kabul
edilirse) 2,5 milyara ulaştığında piyasa kendi kendine yeter bir duruma
gelmiş olacaktır. Bugünkü kaynakları (yıllık yatırılabilir fon hacmi)
200 milyon civarında olan kurumların bu yılki 400 milyonluk talebi
karşılayabilmeleri için bu piyasaya daha 200 milyon civarında bir ilâve
kaynak gerekmektedir. Bunu karşılayacak birkaç yol vardır :

(a) Ticaret bankalarını vadeli kredi piyasasma davet etmek. Ta-
biatiyle, bu birkaç kelime ile ifade edilebilecek kadar basit bir iş değil­
dir. Bugün bankaların açık, kısa vadeli kredi dahi vermekten çekindik­
lerini düşünürsek, bankaları bu sahaya girmeğe nasıl teşvik edebiliriz?

Bankaların sadece kısa vadeli krediler açmaları teamülü, vadeli
kredi faizinin kısa vadeli kredi faizinden aşağı olamıyacağının kabulü
ile derhal çözümlenebilir. Bunlar sağlanırsa ticaret bankaları vadeli
kredi piyasasma tahminimizin üstünde fon arzederler. Tabiatiyle bu
çözüm şekli hayli tenkit edilecek bir hal tarzıdır. % 20 ye varan faiz
hadleri üzerinden vadeli kredi temini, işletmeleri ağır bir finansal yük
altına sokmıyacak mıdır? Tabiatiyle sokacaktır. Ama gerçekteki durum
da bundan başka birşey değildir ki. v

(b) Vadeli kredi piyasasma fon sağlayan kaynaklardan biri gene
belli bir grup ticaret bankasıdır. Bu bankalar yıllık mevduat artışları­
nın % 5 ini 20 sene vade ile ve % 7 faiz üzerinden Sınaî Yatırım ve Kre­
di Bankasına ayırmaktadırlar. Tahminlerimize göre yıllık 1 milyar ci­
varındaki mevduat artışı içinde ortak bankaların payları olan % 40 ü-
zerinden Smaî Yatırım ve Kredi Bankasına ayırabilecekleri fon 20 mil­
yon civarındadır. Bu konsorsiyoma bütün bankalar ortak kılınırsa bu
yolla vadeli kredi piyasasına gelebilecek kredi miktarı 50 milyona ula­
şacaktır. Aslında vadeli kredi piyasasına bu yolla gelen fonların arttı­
rılmasında düşünülebilecek bir diğer alternatif olan yüzde miktarının
arttırılmasına da ancak ilk tedbir, yani bütün bankaların konsorsiyo­
ma katılmaları sağlandıktan sonra başvurulabilir. Çünkü mevduatları
% 7 üzerinden çalıştırmak pek cazip değildir. Mevduatın ticaret ban­
kalarına maliyeti % 7 nin üstündedir.

(c) Merkez Bankasının reeskont kredilerinden bu piyasayı yarar­
landırmak. Bugün ticaret senetleri için uygulanan reeskont haddi %
9 u bulmaktadır. Bu oran hayli yüksektir ve Merkez Bankasının kabul
ettiği sanayi senetlerinin vadesi de 9 ayla huduttandır ılmıştır. Kanaati­
mizce bu hükümlerin değiştirilmesi ve bu yolla vadeli kredi piyasası­
na kaynak sağlanması mümkündür. Diğer taraftan kanunî karşılıklar
için belirlenen % 20 oranı üzerinde de düşünülmesi ve daha çok de­
vamlı bir kontrola dayanan (moral persuasion) kolay para politikası­
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nın uygulanması enflasyona gitmeksizin problemin çözümünün sağla­
yabilir.

(2) Faiz haddi yüksektir. Hele bugünün şartları içinde vadeli kre­
di piyasasındaki % 7 - 10,5 arasındaki bir seri faiz haddi ile ticaret
bankalarının kısa vadeli krediler için uyguladıkları % 16 - 20 ye kadar
varan oranlar arasındaki ilişki Memleketimizde fevkalâde bir dar (tight)
para politikasının uygulandığını ortaya koymaktadır. Bu şartlar ekono­
mi üzerinde öylesine bir olumsuz etki yapmaktadır ki, Östlindjn rapo­
runda gayet açık belirttiği gibi bu faiz strüktürü mevcut eski, köhne
ticaret sektörüne rahat çalışma imkânı sağlarken yeni, reformcu ve
üretken sanayi sektörüne gelişme imkânlarını kapatmaktadır.

Kanaatimizce, banka faizleri üzerinden alman % 20 muamele ver­
gisi kaldırılabileceği gibi (Östlind’den) bankaların yüksek maliyetleri­
ni düşürebilecek tedbirlerin de alınması gerekmektedir. Bankaların
likid olma telaşları da giderilebilirse bu konuda hayli ilerlenebileceği
hemen bütün otoritelerce kabul edilmektedir.

(3) Nihayet vadeli kredi veren mevcut finansal kurumların daha
etkin çalışabilir kurumlar olmalarının sağlanması üzerinde durulmalı­
dır. Bu tedbir belki, üzerinde en rahat çalışılabilecek olanıdır. Şöyleki,
vadeli kredi veren finansal kurumlar fonksiyonlarını tam anlamıyla
yerine getiremezlerse, genel kredi piyasasındaki tıkanıklığı önlemeye
yardımları dokunmayacak demektir. Gerçekten bir taraftan finansal
manivelâ kazanmak arzusunda olan işletmelerin ilk başvurdukları ka­
pı olmaları, diğer taraftan Memleketimiz işletmeleri için devamlı bir
borçlanma imkânsızlığı, bu kurum yöneticilerinin amaçlarını daha ke­
sin tartmağa yöneltmek gerekir. Muhatap oldukları işletmelere bir ba­
kıma sübvansiyon sağlayacaklarını önşart kabul ederek açtıkları kre­
di hemen arkasından işletmeyi ticaret bankalarına müşteri yapmakta­
dır. Şu hale göre bu kurumların kredi vadelerini daha yumuşak
tutmaları ve gerçek ihtiyaç sahiplerine (ekonominin kalkınması açısın­
dan öncelik v.b. gibi İktisadî etkenler göz önünde bulundurulmak şar-
tıyle) gerekli vade için kredi açmaları herhalde şarttır.

Çözümün tutarlı olabilmesi; para - maliye politikası üzerinde de
durulmasını, İktisadî plânı gerektirmektedir. Hatta plân ötesinde -çün­
kü plânda yukarıda sıraladığımız tedbirlerin büyük bir kısmı yer al­
maktadır- bir ortamın yaratılmasını gerektirmektedir. Bu da tabiatiy-
le hemen gerçekleşemez. Şu hale göre birbirini takip edecek reformla­
rı beklememiz icap edecektir.
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TEKNOSAN
Büro Makine ve Levazımı

Ticaret ve Sanayi A.Ş.
Karaköy. Voyvoda Cad. 52 İstanbul Tel : 491766

HESAP MAKİNESİ

TOPLAMA MAKİNESİ

YAZ! MAKİNESİ

TEKSİR MAKİNESİ

Siz de acaba büronuzda
en uygun aletleri kulla­
nıyor musunuz ?
Facıt makineleriyle işinizi
çok daha çabuk, daha
kolay ve daha dakik bir
şekilde görebileceğinizi
dûşûndünüzmû ?...



İŞLETMELERDEKİ BELLİ BAŞLI FONKSİYONLARIN
YÜRÜTÜLMESİNDE HESAP İŞLERİYLE HESAP PLÂNININ ÖNEMİ

Aziz Tahsin BALKANLI

I. Giriş

Kuruluş maksatları ne olursa olsun her işletmede, sermaye ile in­
san emeği bir araya gelmekte ve bu iştirak, belirli ihtiyaçların tatmini
maksadıyla çeşitli faaliyetlerde bulunmaktadır. Bu faaliyetlerin başlı-
caları da: muhtelif kıymetleri istihsal etmek, bunların şeklini değiştir­
mek, kıymetlerin mübadelesini temin etmek veya şahıslara olduğu gi­
bi diğer işletmelere de çeşitli hizmetler sağlamaktır.

Birbirinden çok farklı olan bu faaliyetlere rağmen, yalnız sanayi
işletmelerindeki teknik fonksiyon dışında, istisnasız her nevi işletmede
aşağıdaki fonksiyonlar mevcut bulunmaktadır :

a) Sevk ve idare fonksiyonu,
b) Ticarî fonksiyon,
c) Malî fonksiyon,
d) Muhasebe veya geniş anlamında «hesap işleri» fonksiyonu.
Yazımızın esas konusunu teşkil eden «hesap işlerine» değinmeden

evvel, diğer üç fonksiyonun ifa edilmesindeki yardımcı rolünü belirte­
bilmek için, bu üç fonksiyona kısaca temas etmeği faydalı bulmaktayız :

a) Sevk ve iriare fonksiyonu :
Sevk ve İdare, bir işletmedeki fonksiyonların en önemlisini teşkil

etmekte ve başta gelen bir yer almaktadır. Bir işletmenin adeta «dimağı­
nı» teşkil eden bu fonksiyonun başında müdür, veya müteşebbis yahut-
ta sahip olarak karşılaştığımız «işletme şefi» yer alır. İşletmenin bün­
ye ve faaliyetine göre yapılmış olan çeşitli iş bölümleri içinde, servis
veya daire şefleri, şef muavinleri ve ustabaşılar aynı fonksiyonu ifa e-
derler. Fayol’a göre sevk ve idare: ileriyi görmek, organize etmek, ku­
manda ve koordine etmek ve nezaret etmek demektir. Sevk ve idare
fonksiyonunu ifa edenler, işletmenin faaliyetini, tayin edilen gayeye
tam bir ahenk ve nizam içinde ulaştırmakla mükelleftirler. Bu «ulaştır­
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mayı» mümkün kılacak en önemli vasıta da, ileride de göreceğimiz gi­
bi, hesap işleri fonksiyonudur.

b) Ticarî fonksiyon :

Ticarî fonksiyonun güdeceği başlıca gaye, emtiayı veya ham mad­
deyi vaktinde ve zamanında ve en elverişli şartlar dahilinde tedarik et­
mek ve mamulü veya emtiayı en süratli yollardan ve en elverişli fiat-
larla sürmektir. Satın alma organizasyonunun mükemmeliyeti, ambar
siyaseti, stok yapma zamanlarının isabetle tayini, reklâm ve propagan­
da vasıtasıyla sürüm imkânlarının devamlı olmasının ve daima artan
bir seyir takip etmesinin temini bu fonksiyonun başlıca iştigâl mevzuu­
nu teşkil eder. Ticarî fonksiyon ne nispette iyi işlerse, sermayenin devri
o nispette süratlenir ve işletmenin rantablitesine müessir olur. Diğer
bir bakımdan bu fonksiyon işletmenin dış âlemle olan münasebetleri­
ni tanzim eder ve işletmenin yaşaması için muhtaç olduğu elemanları
sağlar.

Ticarî fonksiyonun iyi işlemesinin başlıca şartlarından biri de, iyi
bir maliyet ve mukayese hesabı sisteminin yol gösterici ve yardımcı
rolünü oynıyabilmesidir.

Malî fonksiyon :

İnsan bünyesiyle bir mukayese yapılacak olursa, malî fonksiyon,
bir işletmenin kan sistemini teşkil eder. İşletmenin bütün organlarına
sermayeyi dağıtan bu fonksiyondur. Vazifesi, bütün varlıkları bir a-
rada toplamak, sermayeleri idare ve amorti etmektir. Bir maliyeci gö­
zü ile, bir fabrikayı motor kuvveti değil de «para» harekete getirir. Bu
yüzdendir ki malî fonksiyon, işletme şefinin veya idare meclisinin ön
safta gelen faaliyeti mevzuunu teşkil etmelidir. Bu fonksiyon, işletme­
nin malî bünyesini, girişilen taahhütlere mukabil mevcut disponibilite’
yi, likidite durumunu adım adım takip etmelidir. Bu fonksiyonun ih­
mâl edildiği veya hakkıyla ifa edilmediği bir işletme, açık denizlerde
pusulasız yol alan bir gemiden farksızdır.

Bir işletmenin bünyesinin çok sağlam ve sıhhatli olduğunu farzede-
lim. Ancak, bu işletme, malî durumunu müspet ölçülere ve plânlı bir
takibe tâbi tutmadan muayyen bir devrede ifa edilmek üzere geniş ta­
ahhütlere, girişmiştir. Piyasada geçici bir darlık baş göstermiş ve bu ta­
ahhütlerin vadeleri tesadüfen bu darlık zamanına rastlamıştır. Bu tak­
dirde ya taahhütlerini vadelerinde karşılayamamak veya bu vadeleri
uzatmak suretiyle işletmenin malî itibarı bozulacak yahutta diğer bazı
zorluklar da inzimam ederse bu işletme iflâsa kadar sürüklenecektir.

Bu yüzdendir kı, malî fonksiyonlara gereken ehemmiyet verilmeli
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ve bu fonsiyon artık ampirik hesaplara değil de, bu yazımızın esas ko­
nusunu teşkil eden «Modern hesap işleri» fonksiyonunun verilerine da­
yanmalıdır.

II. Hesap işlerinin mahiyeti ve işletmenin bünye ve faaliyetindeki
önemi

İşletme İktisadî ilminin, muhasebenin organizasyonuna atfettiği
ehemmiyetin tatbikat sahasında geniş bir alâka uyandırması ve bunu
müteakip de bazı memleketlerde kanun koyucunun amme menfaatleri­
ni koruma bakımından bu cereyanı kanunen umumileştirmesi bir te­
sadüf eseri olmayıp son yarım asırdan beri kaydedilen İktisadî gelişme­
lerin doğurduğu bir zaruret olarak mütalea edilmek lazım gelir. Bu İk­
tisadî gelişmeler İktisadî bünyenin bir nüvesi olan işletmeleri en elve­
rişli şartlar altında, istihsali arttırmaya, iktisadîliği yükseltmeye ve
müstehliklerin ihtiyaçlarını karşılamaya sevketmiştir. Bunun yanı ba­
şında millî piyasalarda olduğu gibi milletler arası piyasalarda baş gös­
teren kuvvetli rekabetler, istihlâke arzedilecek kıymetlerin ve ifa edi­
lecek hizmetlerin vasıflarına hiçbir halel gelmemek kaydıyla, en az e-
mek, asgarî ham madde sarfiyatı ve en az sermaye ile en yüksek ve­
rimi elde etmek zaruretini doğurmuştur. İleri görüşlü müteşebbisler
bu gayeye, sadece tekniğini ve modern makinelerin yardımı ile erişile-
miyeceğini ve bunların yanı başında bu-muazzam istihsal hareketinin
ancak rakkama dayanan bir hesap manzumesiyle sevk ve idare edile­
bileceğini kolaylıkla kavramışlardır. Bu suretle mühendisin yanı ba­
şında, işletme iktisatçısı da bu geniş istihsal hamlelerinde ön plânda
bir yer almış ve teknik terakkilere paralel olarak muhasebede kay­
dedilen terakkiler neticesinde, muhasebenin dar çerçevesinin dışına çı­
kan «Hesap işleri» mekanizması doğmuştur.

İşletmelerin sevk ve idaresinde mühim bir yer işgâl etmiş olan bu
yeni mekanizma aşağıdaki kısımlara bölünmüş bulunmaktadır:

1) Muhasebe
2) Maliyet Hesapları (İstihsale tekâddüm eden tahminî maliyet

masraflarıyla istihsalden sonra fiilen tahakkuk eden maliyet
masraflarının, istihsal birimi esasına göre hesaplanması.)

3) İşletme İstatistiği ve Mukayese Hesapları
4) Bütçe Hesapları
Birbirine sıkı bir surettte bağlı olan ve dört hesap mekanizması­

nın faaliyetinden terekküp eden «Modern Hesap İşleri» ne düşen va­
zife, işletmenin gelişme seyrini ve faaliyetini rakkamla ifade etmek ve
bu faaliyetin muhtelif hareketleriyle muayyen bir andaki durumunu, iş­
letmenin gayesine uygun olarak ölçmek ve değerlendirmektir. Muayyen 
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bir nizama göre tertiplenmesi gereken hesap işleri, işletmenin faaliye­
tini terkip eden muameleleri hiçbir boşluk bırakmadan istiap etmiş ol­
malı ve aynı zamanda kıymet hareketlerini devamlı bir surette tespit
ederek işletme dahili ve işletme harici hesaplamaları mümkün kılmalı­
dır.

Bu geniş mekanizma, yukarıdaki tasnife muvazi olarak aşağıdaki
fonksiyonları ifa etmektedir :

a) Muhasebe ve Maliyet hesapları :

Hesap işlerinin bu dört fonksiyonunun başında «Muhasebe» yer
almakta ve diğer üç fonksiyonun faaliyetini mümkün kılacak malzeme­
nin büyük bir kısmını sağlamaktadır. Bu itibarla «Muhasebe», işlet­
menin sevk ve idaresinde önemini belirttiğimiz «Hesap işlerinin» te­
melini teşkil etmektedir.

Muhasebe, bir işletmenin faaliyetini terkip eden muameleleri,
mevcutlar, sermaye ve netice hesapları bakımından sistematik bir su­
rette hem zamana ve hem de mevzua göre olmak üzere tespit eder.

Maliyet hesaplarında ise istihsal birimi esasına göre yani «muay­
yen bir mamul kaça malolmuştur» gayesine göre hareket edilir. Muay­
yen bir devre içinde vuku bulan sarfiyatı muhasebe gösterir. Fakat bu
sarfiyatın bir mamûle isabet eden kısmını maliyet hesapları tayin e-
der. Demek oluyor ki, muhasebe işletme faaliyetini terkip eden hadise­
leri zamana göre tespit eder. Maliyet hesabı ise, bir istihsal birimine
isabet eden maliyeti tayin eder.

Aşağıdaki esas prensiplere riayet edildiği takdirde maliyet hesap­
larının maksada uygun olarak fonksiyone etmesi sağlanmış olur :

Hesapların doğru olması prensibi :

Bu prensip, masraf mefhumunun tam olarak anlaşılmasıyla ve ay­
nı zamanda ilgili hesap devresi içinde bu masrafların doğru olarak
hesaplanmasıyla kaimdir. Yani, maliyet hesabını yapmak için emrimize
amade olan rakkamlar o istihsal devresine ait bulunmalı, diğer bir i-
fade ile o istihsal devresi dışında meselâ bir sene evvel vuku bulan
masraflara yer verilmiyeceği gibi o istihsal devresi içinde henüz bede­
li ödenmemiş ve fakat vuku bulmuş masraflar hesaba katılmalıdır. İle­
ride görüleceği gibi bu mekanizmayı «tranzituar hesaplar» temin eder.

Mukayese yapabilme prensibi :

Bu prensip, çeşitli ve etraflı maliyet hesapları mukayeselerinin
yapılmasını mümkün kılmak gayesini güder. O halde, muayyen hesap
devreleri zarfında elde ettiğimiz rakkamlar aynı hesap devreleri es­
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nasında bir mukayese yapabilmek için aynı karekteri ve aynı evsafı
taşımalıdır. Bilfarz, idare masraflarını, imâl masraflarının % 15i ola­
rak tevzi ederken bundan evvelki ve müteakip hesap devrelerinde de
buna benzer bir şekilde hareket edersek mukayese yapmak imkânını
elde etmiş oluruz.

Bu mukayese yapma imkanı yalnız muayyen bir işletmenin muh­
telif hesap devreleri veya muhtelif kısım arasında kâfi değildir. Aynı
zamanda, bilhassa aynı branştaki işletmeler arasında mukayese yap­
ma imkânları temin edilmiş olmalıdır. Nitekim, Türkiye’de de bu mu­
kayeselerin yapılabilmesi çok lüzumludur. Henüz genç olan sanayimiz
bu mukayeseler yolu ile bulunduğu durum ve şartları diğer işletmele­
re göre tetkik edebilir, meselâ, Memleketimizdeki muhtelif kâğıt fab­
rikalarından her biri diğer kâğıt fabrikalarıyla mukayese edilmeli ve
hatta bu mukayeseyi yabancı kâğıt fabrikalarıyla da yapabilmek imkân­
ları araştırılmalıdır.

İyice görülür ve anlaşılır olma prensibi

Bu prensip, bundan önceki iki prensiple sıkı bir surette alâkalıdır.
Maliyet hesaplarının sıhhatli rakkamlara dayanması ve bunun yanı
başında mukayese yapma imkanını verebilmesi ancak maliyet hesap­
larının iyice görülür ve kolayca anlaşılır olmasına bağlıdır. Maliyet
hesapları ve hatta bilumum hesap işleri ne kadar kolay görülür ve an­
laşılır bir sisteme dayanırsa kontrol imkânları da o nispette kolaylaş­
mış olur.

İşletme bünyesine intibâk edebilme prensibi :

Maliyet hesabı metodunun seçiminde işletmenin bünyesi ve husu­
siyetleriyle işletmenin cesameti bilhassa nazarı itibara alınmalıdır.

Noksansızlık ve kusursuzluk prensibi :

Bu prensip, hesapların doğru olması prensibiyle sıkı bir surette
bağlıdır. Meselâ, muayyen bir masraf hamili için yapılan maliyet he­
sabı, bu masraf hamili için yapılmış bilumum masrafları ihtiva etme­
li ve sözü geçen masraflar tam olarak hesaplanmış olmalıdır.

b) İşletme istatistiği ve mukayese hesapları:
Hesap işlerinin üçüncü önemli kolu da «İşletme İstatistiği» ve «Mu­

kayese Hesaplarındır.
İşletme mukayese hesabı işletme istatistiği ile o derece sıkı bir su­

rette bağlıdır ki, doğrudan doğruya istatistikî mukayese hesabı olarak
da vasıflandırılabilir. Ancak mahiyet bakımından hesap işlerinin branş­
ları olarak, işletme istatistiği diye isimlendirilen bu kolu daha geniş
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manâda olmak üzere, işletme mukayese hesabı diye isimlendirmek ye­
rinde olur. İstatistiğin bir metod veya ilim şubesi olduğu hakkında
öteden beri fikir ihtilâfları mevcuttur. Biz bunlara temas etmeksizin
istatistik metodlarınm, tıb, sosyal siyaset ve işletme İktisadî gibi muh­
telif ilmi sahalarda tatbik edilmekte olduğunu kaydetmekle iktifa ede­
ceğiz. İstatistiğin işletme iktisadı açısından mütalea edilmesi halinde,
işletme mukayese hesabının faaliyetinin bu ihtiyacı cevaplandırdığını
görmekteyiz. Bu itibarla işletme mukayese hesabıyla işletme istatis­
tiği arasındaki bağlılık ve münasebetleri tetkike koyulacağız. İşletme
mukayese hesabıyla işletme istatistiği arasındaki münasebetler başlıca
üç kıstasa göre ayarlanmaktadır :

— İhtiva ettikleri malzeme bakımından,
— Mefhum ve metod bakımından,
— Organizasyon bakımından.
İşletme mukayese hesabının ihtiva ettiği malzeme, aynen işletme

istatistiğinden istihraç edilmektedir. Diğer bir ifade ile işletme istatis­
tiği olmaksızın işletme mukayesesi yapmak mümkün değildir. Yani, iş­
letme istatistiğinin temelleri atıldığı takdirde, işletme mukayese hesa­
bının da temelleri kendiliğinden elde edilmiş olur.

Mefhum ve metod bakımından: İşletme mukayese hesabı mefhu­
mu, işletme istatistiği mefhumuna büyük bir yakınlıkla tevafuk eder.
İstatistikde olduğu gibi, işletme mukayese hesabında da «iptidaî» ve
«nihaî» mukayese malzemesi tabiriyle karşılaşılır.

Bundan maada, dahilî ve haricî mukayese hesaplarından bahsedil­
diği gibi dahilî ve haricî istatistiklerden de bahsedilmektedir. Bu da i-
ki mevzu arasındaki münasebetlerin ifadesinden başka birşey değildir.

Bilindiği gibi, dahilî mukayeseler, işletme dahilinde yapılan muka­
yeselerdir. Haricî mukayeseler ise, işletme haricinde vuku bulmakta­
dır.

Organizasyon bakımından: İhtiva ettikleri malzeme ile tatbik edi­
len metodlar bakımından sıkı bir surette irtibat halinde bulunan işlet­
me istatistiği ile mukayese hesabı işleri, işletmelerde veya işletmelerin
İktisadî seksiyonlarında yani şubelerinde umumiyetle, aym müdürün
nezareti altındaki müşterek bir servisin vazifesini teşkil etmelidir.

İşletme istatistiği ile işletme mukayese hesaplarının başlıca vazi­
feleri ve hizmetleri, bir işletmenin durumu ve gelişmesi hakkmda bil-

■ gi vermek ve bu gelişme seyrini göstermektir. Yapılacak bu mukayese­
ler sayesinde bir işletmenin istihsal kapasitesindeki artış veya azalışı
da takip etmek mümkün olur. Ancak bir işletmenin faaliyetindeki ba­
şarıyı veya başarısızlığı tespit edebilmek için, o işletmeyi diğer muh­
telif işletmelerle mukayese etmek gerekir.
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c) Bütçe hesapları :

Bütçe hesapları sayesinde, işletme faliyetinden elde edilmesi ta­
sarlanan neticeleri önceden hem zamana ve hem de birime göre tahmin
etmek ve istikbal için güdülen gayeleri ve bununla ilgili çeşitli unsur­
ları önceden plânlaştırmak mümkün olur.

III. Netice

İşletmenin sevk ve idaresine adeta ışık tutan, yukarıda ana hatla­
rına değindiğimiz «Hesap işleri mekanizmasının» harekete geçmesini
mümkün kılacak malzeme, en az bir emekle ve fakat azamî bir doğru­
luk ve süratle elde edilmelidir. Bu imkânı da sağlıyacak olan yegâne
vasıta, muayyen bir hesap çerçevesine dayanarak ve fakat her işletme­
nin kendi maksadına ve bünyesine uygun bir «Hesap plânı» nın tanzim
edilmesidir. Böyle bir hesap plânı olmadan, maliyet, istatistik ve mu­
kayese ile bütçe hesaplarının fonksiyone edebileceğini tasavvur etmek
mümkün değildir.

Hesap plânının bu önemli rolünü göz önünde tutarak, bu konuya
müteakip bir yazımızda değinecek ve bütün özelliklerini belirtmeye
gayret edeceğiz.

SANAYİ VE TİCARET ANONİM ŞİRKETİ

• YER MUŞAMBALARI
• SUN İ DERİLER
• MOBİLYA VE OTO

DÖŞEMELİKLERİ
• SÜNGERLİ

SUN'İ DERİLER
• CİLT BEZLERİ

• SOFRA MUŞAMBALARI
• BRANDA BEZLERİ
• OTO TABANLIKLARI
• PLASTİK LEVHALAR
• POLİÜRETAN SÜNGER

(Möble ve bilumum
döşeme işlerinde)

KONFEKSİYON :
® SÜNGER YATAKLAR
© SÜNGER YASTIK VE

MİNDERLER
@ BAVUL VE ÇANTALAR
© SÜNGERLİ KUMAŞLAR

(Laminasyon)
© FABRİC TO FABRİC

(Kumaşlar)

Tamamı Türk sermayesi ile kurulmuş olan, BALKANLA­
RIN ve ORTA DOĞU’nun en büyük, ve modern Plastik
Sanayii Fabrikası ou üstün kaliteli mamulleri ile sayın
halkımızın hizmetinde olmaktan şeref duyar.

FABRİKA: Kartal—Maltepe—İstanbul Telefon: 53 39 00
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BANKALARDA TEMİNAT VE KEFALET
MEKTUBU MUAMELESİ (*)

(*) Bu yazının ilk kısmı Ağustos/1967 sayımızda çıkmıştır.

II
. Vedad ONUR

KARŞILIKLAR

Daha önce de değindiğimiz gibi teminat mektubu verilmekle banka
kasasından para çıkmamakla beraber muamelede muhtemel bir tediye
riskinin mevcut oluşu bankaları böyle bir ödemeyi karşılıyacak temi­
nat aramaya sevk etmiştir. Teminat mektubu için mektubun lehdarı o-
lan müşteriden çeşitli garantiler alınabilmekle beraber müşterinin, gi-
rişdiği işi başarabilecek ve bankayı tediye zorunluğunda bırakmıyacak
ehliyet ve kabiliyette bulunması, özellikle, taahhütlerine bağlı bir kim­
se olarak tanınması göz önünde tutulur. Zira iş ne derecede teminata
dayanırsa dayansın mektup muhteviyatı ödendikden sonra bu garanti­
ye baş vurulması, her halde verilen paranın geri alınmasını güçleştirir
ve geciktirir.

Teminatın şartları ve mikdarı, lehine mektup verilen kimse veya
müessesenin iş ve kredi kabiliyeti ile mektubun hedef tuttuğu muame­
lenin çeşidi itibariyle bankanın karşılaşabileceği riskin derecesine gö­
re değişir. Bundan dolayı bir çok bankalar müşterilerine, nakdî kredi­
lerin yanında bir de teminat mektubu kredisi tesbit ederler. Bu kredi
dahilinde yalnız müşterinin imzası ile yani açık kredi şeklinde de mek­
tup verilebilir. Ancak bu çeşit mektupların büyük bir risk taşıdığı na­
zara almarak malî durumu, ticarî ahlâki çok kuvvetli ve iş kabiliyeti
yüksek firmalara inhisar ettirilmesi ve Bankalar Kanununun 45 inci
maddesi hükmüne göre, bankanın yetkili organları tarafından tesbit
edilen açık kredi limitleri içinde kalması lâzımdır.

Bankalar, çoğunlukla, mektup vermekle giriştikleri taahhüdü, ye­
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rine göre şahsî veya maddî teminat ile kuvvetlendirme yoluna giderler.
Hatta bu maksatla kısmen veya tamamen nakit de alabilirler. Bu su­
retle risklerini azalttıkları gibi kendilerine faizsiz bir para da sağla­
mış olurlar. Teminat mektubunun tamamen nakit ile karşılanmasına
tatbikatta az raslanır. Zira müşteri, mektubu nakden karşılamakdansa
bu parayı, taahhüde giriştiği daire veya müesseseye teminat olarak
vermek suretiyle teminat mektubunun istilzam ettiği komisyon, mas­
raf ve sair külfetleri bertaraf etmiş olur. Bu itibarla fiiliyatta genel ola­
rak mektup muhteviyatının üçte biri kadar bir para tahsili ile yetini-
lebilir.

Teminat mektubu için aranan sair karşılıklar şunlardır :
Esham ve tahviller,
Altın veya altından mamûl ziynet eşyası,
Ziraî ürünler, ticaret emtiası, sanayi mamûlleri,
Gayrı menkul ipoteği,
Şahsi kefalet,
Bankada açılmış bir borçlu carî hesap kredisi,
Iskonto edilmeye elverişli kambiyo senedinin bankaya devri ve
temliki,
Diğer bir bankanın verdiği teminat mektubu.

Menkul ve gayrı menkul mal ve menkul kıymetlerin karşılık gös­
terilmesi halinde, bunlara kıymet biçilmesi, rehin ve ipotek alınması,
gerekenlere ait sigorta işleri ve bu teminatın muhafazası ile icabında
geri verilmesi gibi muameleler bu mal ve kıymetler karşılığı avanslar­
daki usullere tabidir.

Bu genel şartlar dışında, yukarıdaki teminatın her birine ait baş­
lıca özellikler şunlardır :

1 — Nakit, altın borsada kote esham ve tahviller ve Hazine bo­
noları ve Hazine kefaletine haiz bonolar karşılığı mektuplar için müş­
terinin bankada kredili olması aranmaz. Yeter ki taahüdüne bağlı ve
giriştiği işi başarabilecek tecrübe ve ehliyete sahip olsun.

2 — Gayrı menkul ipoteği karşılığı mektuplarda dikkat edilecek
önemli bir cihet şudur. Bankalar Kanununun 50 inci maddesi hükmü
karşısında 2490 sayılı Kanunun veya özel şartnamelerinin hükümlerine
göre Resmî Daire veya Müesseselere, Devlet Ekonomi Kurumlarma,
banka ve şirketlere hitâben ihâleye koydukları çeşitli işler için, Danış-
taya, mahkemelere, vergi ve icra dairelerine hitaben bunlar tarafından
istenen konular için verilecek mektupların sadece ipoteğe istinad etti-
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rilmesi mümkün olup bunların haricinde kalan özel mektupların diğer
teminata dayanması lâzım gelmektedir.

3 — Teminat mektubu için menkul mal ve menkul kıymetlerin re­
hin alınması halinde, ayrılacak marjlar, avans işlerinde uygulanan
nisbetlerden daha az tutulur. Şahsî kredisi müsait müşterilere marj da­
hî uygulanmadığı çoğunlukla vâkidir. Ziraî mahsuller, ticarî emtea ve
sanayî mamulleri karşılığı mektuplarda müşteriye esasen bankaca
kredi tesbit edilmiş olması şarttır. Bu çeşit mektuplarda mektubun
vadesi, malın dayanma müddetini aşmamahdır.

4 —■ Açılmış bir borçlu carî hesap kredisi karşılık tutularak mek­
tup verilmesinde şu esaslar uygulanır :

a) Carî hesaptan, mektup muhteviyatına tekâbül eden kısmı nak­
den ödenmiyerek bloke edilir.

b) Mektup müddetinin carî hesabın vadesini aşmaması ve müd-
detsiz olan resmî mektuplara ait taahhütnamelerde, bu esasa göre
müşteri ile kararlaştırılan vadenin belirtilmesi gerekir.

c) Mektup bedelinin muhataba ödenmesi halinde bu meblâğın
müşteriden tahsiline kadar carî hesabın kullandırılmaması iktiza eder.
Mektubun ödenmesi borçlunun vaziyeti üzerinde her halde etkili olabi­
leceğinden, carî hesabın vadesi ve mikdan müsait olsa bile, kendisinin
nakden tediyeye dâvet edilmesi ihtiyatlı bir hareket olur.

d) Mevkuf tutulan kredi için müşteri aleyhine faiz hesaplanmaz.

5 — Iskonto edilmiye müsait emre muharrer senet ve poliçe mu­
kabili mektup verilmesinde, senedin bedeli müşteriye ödenmiyerek
mevkuf bir hesapda tutulur. Binaenaleyh müşteriden iskonto faizi a-
hnmıyarak yalnız mektup için komisyon tahsil edilir. Bu suretle veri­
len mektubun vadesinin de iskonto senedinin vadesini geçmemesi lâ­
zımdır. Zira her ne kadar muamele, nakit karşılığı mektup mahiyetin­
de ise de şahsî teminata dayanan bu muameleyi iskontoya hâs olan
müddetle kayıtlamak zaruridir.

6 — Şahsî kefâlete dayanan mektuplarda, lehdârm ve kefilinin
bankada kredi sahibi olmaları lâzımdır. Kefâletname vade, mikdar ve
sair şartlar itibariyle, verilecek mektuba mütenâzır hükümleri ihtiva
etmeli ve kefâlet veren firmaya bankaca tesbit edilen kredi dahilinde
kalmalıdır.

7 — Diğer bir bankanın teminat mektubu karşılığında mektup
verilebilmesi için o bankaya usulü dairesinde bir kredi tesbit edilmiş
olması ve verilecek mektubun bu kredi içinde kalması iktiza eder.
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Teminat mektuplarında, lehdardan muhtelit teminat alınması :
Göstereceği her hangi bir teminatın mektup muhteviyatını tama­

men karşılıyamaması halinde müşteri bunu tamamlamak için mütead­
dit teminat gösterebilir. Bu takdirde her teminat için ona dair hüküm­
ler ayrı ayrı göz önünde tutulmakla beraber müddet itibariyle en az
müsait olamn hükmü diğerlerine teşmil edilmek icap eder.

MUAMELE ŞEKLİ

Teminat mektubu almak için bankaya müracaat eden müşteriden,
ne gibi bir iş ve ne kadar müddet için kaç liralık mektup istediği so­
rulur. Bu talebin tetkiki ile yerine göre müşterinin kredisi, bankanın
limit durumu ve gösterilen teminat bakımlarından mektubun verilme­
si uygun görülürse, evvel emirde, teminat mektubu ile verilen kefalete
karşı müşterinin deruhde ettiği vecibeleri göstermek üzere bir taah­
hütname alınır veya mukavelename yapılır. Banka ile devamlı teminat
mektubu muamelesi olmıyan kimselerden her mektup için ayrı taah­
hütname alınabilir. Bu taahhütnamelerin hükmü, mektubun hedef tut­
tuğu iş bitince düşer. Yani mektubun taallûk ettiği işe münhasırdır.
Bankadan sık sık mektup almak durumunda olan müşterilerden baş-
langıçda genel bir taahhütname (mukavelename) almak ve bunda ta­
yin edilen had dahilinde verilen mektuplar geri geldikçe yenilerini, ye­
ni bir taahhütname almaya luzum olmaksızın, vermek mümkündür.
Bu halde her muamelede, müşterinin ileri sürdüğü şartları birer mek­
tupla tevsik ve teyit ettirmek lâzımdır. Şahsî kefalete dayanan mektup­
larda, kefaletin miktar ile tahdidi muktezi bulunmasına binaen bu şe­
kilde alınacak umumî taahhütnamelerde mukavelenamelerde miktar
belirtilmesi zaruridir.

Taahhütnamelerin notere tasdik ettirilip ettirilmemesi banka ile
müşteri arasındaki münasebetin derecesine bağlıdır. Gayrı menkul i-
poteğe dayanan muameleler, tapu’da tescil olunacağına göre ayrıca no­
ter tasdikine lüzum yoktur.

Teminat mektubu, müşterinin taahhüdüne munzam olarak şahsî
teminata dayanacaksa kefil gösterilenden kefaletname alınması ve as­
lî veya tamamlayıcı mahiyette maddî teminat gösterilen muamelelerde
bunlara ait rehin, ipotek ve sigorta işlerinin yapılması üzerine, resmî
muamelelerde kanunun belirttiği formüller dairesinde, gayrı resmî iş­
lerde de gereğine göre tanzim edilecek teminat mektubu bankanın yet­
kili elemanlarınca imzalanarak makbuz karşılığında müşteriye verilir.
Verilen teminat mektubunun behemehal bir kopyası alınmalıdır.
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Resmî mektuplarda taahhüdün mevzuu ile ne miktar için garanti
teşkil ettiği yazılır. Genel mahiyette hükümleri taşıyan mektup veril­
mez.

KOMİSYON ve TEMERRÜD FAİZİ

Teminat mektubunda, müşteri lehine verilen kefalet dolayısiyle,
muayyen şartların meydana gelmesi halinde bir meblâğın ödenmesi
taahhüd edilmektedir. Böylece bir tediye riskine girilmesi suretiyle ya­
pılan hizmete karşılık, kefalet edilen miktar ile mütenasip^ bir komis­
yon alınır. Komisyonlar müşterinin şahsî durumuna, banka ile mü­
nasebet derecesine, teminat mektubu ile girişilen riskin derecesine ve
nihayet alman teminatın değeri ile bunun istikrar derecesine göre pa­
zarlıkla tayin olunur. Meselâ şahsî teminata yani kefâlete istinat eden
mektupların komisyonları maddî teminatlı olanlardan daha yüksek
olur.

Müddetli mektupların komisyonları muamelenin başlangıcında
peşin olarak alınır. Müddetsiz olan resmî daire mektuplarından kat’î
ve avans mektuplarının komisyonları, üç ayda bir peşinen üçer aylık
olarak tahsil edilir. Üç aylık devre bitmeden mektup geri verilirse ko­
misyon iade edilmez. Muvakkat mektupların komisyonları bir aylık
alınarak mektup geri verilmezse müteakip zaman için kat’î mektuplar­
da olduğu gibi üç aylık komisyon tatbik edilir.

Mektup muhteviyatı muhataba ödenirse, ödenen meblâğ temerrüd
faizi ile birlikte lehdardan tahsil olunur.

MEKTUP BEDELİNİN ÖDENMESİ, BORÇLUYA İHTAR VE KOVUŞTURMA

Muhatabın, müddetli mektuplarda, müddeti zarfında, müddetsizler-
de her zaman talebi üzerine mektup bedelinin ödenmesi gerektir. Mu­
hatap resmî bir daire ise yetkili amirinin imzasını ve dairenin resmî
mührünü taşıyan yazılı talebi üzerine hemen ödeme yapılır.

Mektup kayıtsız ve şartsız ilk talepde ödenmek şartını taşıyorsa,
talep kâfidir. Bundan gayrı, müteahhidin taahhüdünü yerine getirme­
mesi gibi her hangi bir genel kayda taâllûk ediyorsa, bu şartın varlı­
ğını tevsik eden evrak ve belgeleri istemek bankanın hakkıdır. Mektup
bedelinin talep edilmesi, çoğunlukla ihtilâflı bir durum sebebiyle işe
mahkemenin karışması sonucu olabilir. Mahkeme, hükmün beklenme­
si şeklinde bir tebliğ yaparsa muhatap istese bile ödenmez ve netice
beklenir.

Teminat mektubu bedelleri muhatablarma, makbuz mukabilinde
ödenir. Makbuzun, paranın teminat mektubuna ait bulunduğu şerhini
taşıması lâzım gelir.
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Bedelleri ödenen teminat mektupları muhataplarından geri alınır.
Tediye üzerine hemen aynı gün veya ertesi gün, lehdara ve varsa

kefiline keyfiyet bildirilerek ödenen paranın, faizi ile birlikte banka­
ya yatırılması istenir. Şahsî teminatlı mektuplarda, ihbar mektubunda
bildirilen süre içinde ödenmezse borçlu ve kefil hakkında yapılacak
takibat hususunda ve maddî teminatlı mektuplarda rehinli ve ipotekli
malların paraya çevrilmesinde İcra ve İflâs Kanununun ilgili hüküm­
lerine göre muamele yapılır.

MEKTUPLARIN GERİ VERİLMESİ, KEFÂLET HÜKMÜNÜN DÜŞMESİ,
MEKTUBUN KAYBOLMASI

İçinde müddet tasrih edilen mektuplarda, müddetinden önce mek­
tubun iade edilmesi ile kefalet düşer. Bu takdirde, lehdardan alınmış
olan teminat geri verilir. Yine müddetli mektuplarda, müddet geçtiği
halde iade edilmezse, rehinler geri verilmemek ve ipotek fek edilme­
mek şartiyle ihtiyaten bir ay beklenir. Bu süre zarfında mektup iade e-
dilmezse ve müşteri her hangi bir sebeple, muhatap dan, mektubun hü­
kümsüzlüğünü gösteren bir mektup getiremezse, mektubun iade edil­
memesinden doğabilecek bütün sorumluluğun kendisine ait olduğunu
gösteren bir yazı alınarak rehinler ve ipoteğin çözülmesi mümkündür.

Müddetsiz mektuplarda, her zaman, mektubun geri verilmesi ile
kefalet sükût eder. Teminat da geri verilir.

Mektup kaybolduğundan dolayı geri verilmezse muhatapdan temi­
nat mektubunun istilzam ettiği işin yapıldığı ve mektubun hükmü kal­
madığı hakkında bir mektup istemek lâzımdır. İş. resmî dairelere ait­
se bu dairelerin yetkili imzalarını ve dairenin resmî mührünü taşıyan
mektuplar doğrudan doğruya kabul olunabilirse de şahıslar ve mües-
seselere taâllûk eden işlerde kefâletten kurtarmayı tazammun eden bu
gibi mektuplarda noter tasdiki aranmalıdır.

HUKUKÎ BÜNYE

Teminat mektubu vermekle bankaların giriştikleri taahhüt, müş­
teri lehine deruhde edilen bir kefâlettir. Buna nazaran muamele Borç­
lar Kanununun 483 ve müteakip maddelerindeki kefâlet hükümleri ile
ilgilidir. 483 üncü madde kefâlet’i şöyle târif etmiştir :

«Kefâlet bir akittir ki, onunla bir kimse borçlunun akdettiği borcun edâsını
temin etmeyi alacaklıya karşı taahhiid eder»

Borçlar Kanununun 484 üncü maddesinde : «Kefâletin sıhhati,
şekl-i tahririye riayet etmeye ve kefilin mes’ul olacağı muayyen bir mik­
tar irâesine mütevakkıfdır» denilmiştir. Bu madde uyarınca, banka­
lar tarafından deruhde' edilen kefâlet, adından da anlaşılacağı üzere, 
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yazılı olmakda ve verilen mektuplarda, kefalet edilen miktar açıkça
belirtilmektedir. Esasen bankaların gayri muayyen bir meblâğ için
mes’uliyet altına girmiyecekleri tabiidir.

Bankaların tatbikatına göre teminat mektubu ile verilen kefâletin
nev’î, Borçlar Kanununun 487 inci maddesindeki «müteselsil kefalet»
dir. Esasen Ticaret Kanununun 7 inci maddesi de, sözleşmede aksi şart
koşulmadıkça, banka ile müşteri arasındaki iştirakin müteselsil so­
rumluluk mahiyetinde olduğunu tazammun eder. Madde şudur:

«İki veya daha fazla kimse içlerinden yalnız biri veya hepsi için ticarî mahi­
yeti haiz bir iş dolayısiyle diğer bir kimseye karşı müştereken borç altına
girerlerse, mukavelede aksi kararlaştırılmış olmadıkça, müteselsilen mes’ul
olurlar. Ticarî borçlara kefâlet halinde, gerek asıl borçlu ile kefil ve gerek
kefiller arasındaki münasebetlerde dahi hüküm böyledir.»

Bu maddeye nazaran, banka ile lehdar arasındaki sözleşmede, veri­
lecek kefâletin müteselsil kefâlet haricindeki kefâlet nevi’lerinden biri
olacağı kaydı yer almadıkça, nev’i tasrih edilmemiş olsa dahi mevzu­
bahis kefâlet, müteselsil kefâlet’dir. Kaldı ki, bankaların verdikleri ke­
fâlet mektuplarında müteselsil kefâlet kaydı mevcuttur. Müteselsil ke­
fâletin doğurduğu hukukî sorumluluk, 487 inci madde hükmünce, ke­
filin, borçlu ile beraber müşterek borçluluğunu tazammun etmesidir (*).

(*) Borçlar Kanunu Madde 487 : «Kefil borçlu ile beraber müteselsil kefil ve
müşterek müteselsil borçlu sıfatı ile veya bu gibi diğer bir sıfatla borcun
ifasını deruhde etmiş ise, alacaklı asıl borçlulara müracaat ve rehinleri nak­
de tahvil ettirmeden evvel kefil, aleyhinde takibat icra edebilir. Bu bâbın hü­
kümleri bu nev’i kefalete de tatbik olunur.»

Bu sebepledir ki bankalar, muhatabın ilk talebi üzerine mektup bede­
lini öderler. Muhatabın, daha evvel asıl borçluya baş vurmasını ve var­
sa rehinleri paraya çevirmesini istemeye bankanın hakkı yoktur.

Kefil, borcun aslı ile birlikte borçlunun kusur ve temerrüdünün
kanunî sonuçlarından mes’ul olup faiz verilmesi şart edilmişse ancak
işlemekte olan faiz ile beraber işlemiş faizden bir seneliğini vermekle
mükelleftir. (Borçlar Kanunu Madde : 490)

Kefâletin doğurduğu diğer bir hukukî sonuç da, kefilin, ödediği
teminat bedeli için asıl borçluya -lehdâra- rücu edebilmesidir. Borç­
lar Kanununun 496 mcı maddesi bu hususda hüküm sevk etmiştir :

«Kefil edâ ettiği şey nisbetinde alacaklının haklarında ona halef olur. İşbu
halefiyel kaidesinden evvelce feragat câiz değildir.......»

Borçlar Kanununun 499 uncu maddesine göre de muhâtap, mek­
tup tutarını ödeyen kefilin -Bankanın- lehdâra rücu hakkını tesbit et­
mek üzere elinde bulunan rehin ve sair teminatı bankaya devretmeye
mecburdur.
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ANONİM ŞİRKETLERDE PAY BEDELLERİNİN ÖDENMEMİŞ
KISIMLARININ TAHSİLİNE İLİŞKİN BİR YARGITAY HUKUK
GENEL KURUL KARARI

Av. Dündar ÖZBİL

Anonim Şirketlerde ödenmemiş sermayenin pay sahiplerinden tah­
siline müteallik hükümleri bazı boşlukları ihtiva ettiğinden tatbikatçı­
ları düşündüren bir konu halindeydi (*).  Memnuniyetle öğrendiğimize

(*) BANKA Dergisi, Haziran 1967 sayısı sahife 33 «Anonim Şirketlerde pay sahibi­
nin Sermaye olarak Taahhüt Ettiği Para Borcundan Temerrüdü» başlıklı yazı­
mız.

göre Yargıtay Hukuk Genel Kurulunun 1 - 3 - 1967 tarihli 1511/138
sayılı kararı bu konudaki tereddütleri geniş ölçüde gidermiş bulunmak­
tadır. Önemini dikkate alarak bu kararın konumuzla ilgili kısmını ya­
yınlıyoruz.

HUKUK GENEL KURULU KARARI

Hukuk Genel Kurulunca gelen avukatların sözlü açıklamaları dinlendikten
sonra vaktin yetersizliğinden ötürü işin incelenerek karara bağlanmasının başka
güne bırakılması uygun görüldü. /

Bu gün, Hukuk Genel Kurulu dosyasındaki kâğıtlar okunup iş anlaşıldıktan
sonra gereği görüşüldü:

Dâvacı vekili: 15/10/1963 tarihinde kaydedilen dâva dilekçesinde, dâvâlı şirke­
tin, müvekkili bankaya ait beheri 500 lira kıymetinde 120 hisseye sahip olduğunu
muhtelif tarihlerde ikinci, üçüncü ve dördüncü % 25 apele karar verildiği halde
bakiye sermaye taahhüdünü yerinde göstermediğini, bu suretle 30 bin lira borçlu
bulunduğunu, müvekkili bankanın 153 sayılı kanunla tedrici tasfiyeye tabi tutuldu­
ğunu, sermaye taahhüdünden bakiye alacakların tahsil ve tesfiyesi için dâvâlıdan
bakiye sermaye taahhüdünün yerine getirmesi iadeli taahhütlü mektupla istenildiği
halde ödemediğini ileri sürmüş, 30 bin liranın faiziyle birlikte dâvâlıdan tahsiline
karar verilmesini istemiştir.

Dâvâlı şirket 12/11/1963 tarihli cevap layihasında esasa cevab olarak: Dâvacı
Bankanın, aktifi tamamen paraya çevrilmedikçe ve üçüncü şahıslarda mevcut ala­
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cakları tamamen tahsil edilmedikçe ve Ticaret Kanununun 406 ve banka esas mu­
kavelesinin 15 inci maddelerindeki şartlar ifa ve ikmal olunmadıkça bakiye taah­
hütlerin tahsili hakkındaki dâva dinlenemiyeceğini, kaldı ki, ilerde izah edeceğimiz
diğer sebeplerle mevcut olmayan, muhal bulunan bir taahhüt iddiası dâvacıya dâ­
va hakkı vermiyeceğini ve hissedar olmayan tarafa husumet teveccüh etmiyeceğini
bildirmiş, dâvanın reddini istemiştir.

Dâvâlı taraf, gıyap kararı tebliğine rağmen duruşmaya gelmediğinden muha­
kemeye gıyabında devam olunmuştur.

Mahkemece: kararda gösterilen sebeplere dayanılarak dâvacı bankanın böyle
bir tahsil dâvası açmaya hakkı ve hissedarların bir tediye mükellefiyeti bulunma­
dığından bahsile dâvanın reddine karar verilmiş ve dâvacımn temyizi üzerine Yar­
gıtay Ticaret dairesince: Dâvacımn, henüz ödenmemiş olan sermayeyi; bunu taah-
hüd eden hakiki ve hükmî şahıslardan dâva yoluyla istemeye hakkı bulunduğun­
dan ve dâvanın kabulü gerektiğinden bahsile hükmün bozulması üzerine mahkeme­
ce eski hükümde direnilmiştir.

(X) Bankası Anonim Şirketinin 7129 sayılı Bankalar Kanununa ek 153 sayılı
kanun hükümleri uyarınca tedrici tasfiyesine ve bu tasfiyenin Türkiye İş Bankası
Anonim Şirketi nezaretinde malî ve teknik yardımıyle icrasına karar verilmiştir.

(X) Bankası Anonim Şirketi, esas mukavelesi hükümlerine göre, ani olarak
kurulmuş olduğundan sermayesinin tamamı kurucular tarafından taahhüt edilmiş
ve şirket sermayesi nama yazılı hisse senetlerine ayrılmıştır. Kurucular arasında
dâvâlı nakliyat şirketinin 500 liralık 120 hisse taahhüt etmiş olduğu esas mukave­
lede yazılı bulunduğu gibi dâvacı tarafından mahkemeye ibraz edilen dâvâlı şirke­
te ait sirküler ve ilişiği 13/12/1957 tarihli talepnamede dahi bu husus belirtilmiştir.

Dâvacı vekili tarafından hissedarların sermaye taahhütlerini ödemeye daveti
tazammun eden apel kararları ibraz edilmiştir. Bunlara nazaran (x) Bankası idare
meclisince 17/3/1960 tarihinde verilen üçüncü apel kararında 25 Mart’tan 20 Mayıs'a
kadar 9625 nisbetinde apel yapılması ve 16/11/1960 tarihli kararla da dördüncü ape-

’lin 10 ve 30 Aralık 1960 tarihleri arasında yapılması ve kanunî formaliteleri tamam­
ladıktan sonra apellerden borçlu bulunanlar hakkında derhal takibata tevessül
edilmesi kararlaştırılmıştır. Bunu müteakip banka tedrici tasfiyeye tabi tutulmuş
tasfiye halinde (X) Bankası Anonim Şirketi idare heyeti tarafından davalıya gön­
derilen 24/7/1968 tarihli olup aynı tarihte tebliğ edildiği anlaşılan yazıda sermaye
taahhüdünden bakiye borçları 30 bin liranın bir ay zarfında ödenmesi, aksi takdirde
kanunî yollara başvurulacağı bildirilmiş ve bilâhare işbu dâva açılmıştır.

1 — Dâvacı dâva arzuhalinde ve duruşma sırasında 153 sayılı Kanuna ve Türk
Ticaret Kanunu Hükümlerine istinat ettiği gibi Yargıtay’ın kökleşmiş içtihatları
gereğince H.U.M.K. nun 76 ncı maddesi uyarınca dâvacımn dayandığı maddî vak'a-
ları ve isteğin sonucunu göz önüne alarak vakıaya uygun kanun maddesini re’sen
uygulamak zorundadır. Dâvacımn kanun maddesini yanlış göstermiş olması dahi
dâvanın reddine sebep olamaz. Bu itibarla mahkemenin dâvada 153 sayılı kanuna
istinat edilmediği yolundaki sebep yerinde bulunmamıştır.

2 — Mahkemece hâdise, Türk Ticaret Kanununun ve 153 sayılı kanun hüküm­
leri bakımından tetkik ve münakaşa edilmiş, dâvacımn böyle bir tahsil talebine
hakkı dâvâlı hissedarında böyle bir tediye mükellefiyeti bulunmadığı neticesine
varılmış, dâva bu sebeple reddolunmuştur.

39



Mahkeme kararında Türk Ticaret Kanunu yönünden gerekçeler şöyle sevk-
edilmiştir. (153 sayılı Kanunun 2. nci maddesinin ikinci fıkrası hükmüyle tedrici
tasfiye karar ve muamelâtında Türk Ticaret Kanununun tamamının tatbiki men
edilmiştir. Bununla beraber meselenin Türk Ticaret Kanunu yönünden tetkiki ha­
linde dahi: Türk Ticaret Kanununun dâvada istinat edilen maddeleri dâvacıya
böyle bir dâva hakkı bahşetmez. Hissedarın sermaye taahhüdü bir borç olmaktan
ziyade ortaklığı devam ettirme iradesi halinde sıfatına bağlı bir sermaye iştirak
taahhüdünden ibarettir.

Ödeme hususunda dâvetin hususî bir şekli bulunduğu gibi hususî şekle riayetle
istenen bakiye sermayenin ödenmesinin de müeyyideleri Türk Ticaret Kanununun
407 nci maddesinde gösterilenlere münhasırdır. Bu maddede dâva yoluyla bakiye
sermayeyi tahsile matuf bir hüküm mevcut olmaması itibariyle bunlar haricinde
bir zorlama bahis konusu olamaz; aynı kanunun 408. maddesindeki hususî temerrüt
şeklinin yürütülmesini icabettirir. Borçlar Kanununun 106 nci maddesine göre mü­
cerret bir ihtar kâfi değildir. Şirketin faaliyet devresinde başvurulan apel tasarru­
funda 407 nci maddedeki müeyyidelerle iktifa edilmesi zaruridir. Tasfiyeden evvelki
idare heyetinin böyle bir dâva açmağa hakkı olmayacağından başlanmış bir mua­
meleyi devam ettirdikleri yolundaki izahları da tasfiye heyetine böyle bir dâva
hakkı tanımaya sebep teşkil etmez). Mahkeme özet olarak bu gerekçeleri ileri sür­
müştür, halbuki anonim şirket hissedarlarına ait sermaye taahhütlerinin hukukî
mahiyetinin ne bulunduğu hususlarının belirtilmesi lâzımdır.

Hissedarların bankaya karşı sermaye taahhütlerinin hukukî mahiyetine gelin­
ce:

Hissedarın anonim şirkete karşı sermaye taahhüdü Türk Ticaret Kanunu hü­
kümlerine göre şirkete karşı bir borç teşkil etmektedir. Türk Ticaret Kanununun
419 uncu maddesinde, bedeli tamamen ödenmemiş nama yazılı bir hisse senedini
iktisap eden kimsenin geri kalan bedeli şirkete karşı ödemekle mükellef olduğu
yazılı bulunduğu gibi Ticaret şirketlerine ait umumî hükümler arasında yer alan
140 inci maddenin birinci fıkrasında da her ortağın, usulüne göre tanzim ve imza
edilmiş şirket mukavelesiyle koymayı taahhüt eylediği sermayeden dolayı şirkete
karşı borçlu olduğu açıkça belirtilmiştir. 285, 287, 405 ve 407 inci maddeler hüküm­
lerinden de hissedarların taahhüt ettikleri sermayenin borç niteliğinde olduğu an­
laşılmış ve bu görüş doktrinde dahi böylece kabul edilmiştir. Bu itibarla hissedarın
sermaye taahhüdünün borç teşkil ettiğinde tereddüt edilemez, mahkemenin borç
mahiyetinde olmadığı şeklindeki kabulünde isabet bulunmamıştır.

. . . . /'
işbu iki esas böylece belirtildikten sonra Türk Ticaret Kanununun 407 ve 408

inci maddelerinin dâvacıya o yolda dâva hakkı vermediği hakkında mahkeme ka­
rarında yer alan görüşe gelince:

Dâva, bankanın tasfiyeden evvelki faaliyet devresinde açılmış olmayıp tedrici
tasfiye kararından sonra açılmış bulunmaktadır. Bu itibarla mahkemece dâvanın
tasfiye kararından sonra açılmış olduğu nazara alınarak dâvadaki vakıalarda ve
neticei talebe uygun kanun hükümleri incelenmek suretiyle bir karar verilmesi
icabeder. Türk Ticaret Kanununun 407 ve 408 inci maddeleri anonim şirketin, tescil
ile tasfiye safhası arasındaki devrede açacağı dâvada tatbiki iktiza eden maddeler­
dir. Hisse bedellerinin tahsili hakkında tasfiye kararından sonra dâvahya gönderilen
taahhütlü mektuba istinat eden dâvacının tasfiye kararından evvel banka idare 
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meclisince alınan apel kararlarına da dayanması tasfiye kararından evvel muaccel
bir alacak bulunduğunu ifadeye matuftur. Bu hal Türk Ticaret Kanununun 407 ve
408 inci maddelerinin tatbikini icabettirmez. Mahkemece, sözü geçen maddelere da­
yanmak ve onları ilâmda yazılı şekilde manâlandırmak suretiyle (Binnetice, Şirket
faaliyet halinde olduğu takdirde dahi ittihaz edilen tediye kararlarına müsteniden
böyle bir dâva ikâmesi caiz ve mümkün değil iken başlanmış bir muameleyi devam
ettirdikleri yolundaki izahları evleviyetle, idare heyeti yerine kaim olan tasfiye he­
yetine böyle bir dâva hakkı tanımaya sebep teşkil etmez) yolunda varılan görüş,
dâvanın neticesine müessir olmaz ve reddine sebep teşkil etmez. Mahkemece bu
sebebe dayanılarak dâvanın reddi kanuna uygun düşmemiştir. Yargıtay bozma ilâ­
mında temas edilmemiş olduğundan bahisle bu konu direnme kararında tekrar izah
edilmiş olduğundan Genel Kurulca bu hususun açıklanması ve Türk Ticaret Kanu­
nunun Anonim şirket hissedarına ait sermaye borcu hakkında kabul ettiği esas­
ların izahı gerekli görülmüştür.

Mahkemenin kabul şekline göre de, Türk Ticaret- Kanununun 407 ve 408 inci
maddelerine verilen manâ kanunun maksat ve gayesine aykırı bulunmuştur. Zira,
Türk Ticaret Kanununun 269 uncu maddesi uyarınca Anonim şirket, borçlarından
dolayı mesuliyeti muamelcki ile mahdut bir sermaye şirketidir. Hissedarın şirkete
karşı mesuliyeti de yalnız taahhüt eylediği sermaye ile mahdut olup hissedar aynı
kanunun 405/2 nci maddesi hükmünce sermaye olarak şirkete verdiğini geri isteye­
mez; fakat tasfiye neticesinde bir şey kalırsa hissesi nisbetinde onu istemek hakkı­
na sahiptir. Bundan başka hissedar devri kabil, hisse senedini başkasına devretmek
yetkisine maliktir.

Türk Ticaret Kanununun 269, 285, 405/2 ve 466 ncı maddeleriyle konulan pren­
siplerden de anlaşıldığı üzere, hissedarın taahhüt ve tediye ettiği sermaye anonim
şirketin mesuliyetine esas olan şirket mamelekine intikal eder. Anonim Şirket
ortaklarından ayrı malî bir varlığa sahip ve şirket borçlarından dolayı yalnız şir­
ketin mameleki mesul olduğundan, hissedarın taahhüt ettiği sermaye ortaklar ya­
rarına olduğu kadar anonim şirket alacaklıları lehine de şirketin mamelekine dahil
olur. Sermaye, şirketle muamele yapan kimselerin alacaklarına karşılık teşkil eder.
Bu sebeplerle Türk Ticaret Kanununun bu husustaki hükümleri hisse bedelinin be­
hemehal tahsilini hedef tutmakta olduğundan Anonim Şirket, hissedardan taahhüt
ettiği ve borç niteliğinde olan sermaye taahhüdünü talebetmek zorundadır. Bunu
istemekten vazgeçmek hakkına dahi sahip değildir.

Türk Ticaret Kanuniyle kabul edilen bu esasların neticesi olarak hissedarın
sermaye borcunun tahsilini dâva etmek hakkı, sözü geçen kanunda kuruluş sırasın­
da, tescilden sonraki faaliyet devresinde ye tasfiye safhasında olmak üzere üç dev­
rede ayrı ayrı maddelerde tanzim edilmiştir. Anonim Şirketin kuruluş safhasında
kurucular 287 nci madde uyarınca iştiraki taahhüt edenlerden pay bedellerini öde­
meyenleri taahhüdün ifasına icbar etmek hakkını haizdirler. 446 ncı madde dahi
tasfiye sırasında tasfiye memurlarına, pay bedellerinin henüz ödenmemiş kısım­
larını, şirket aktiflerinin pasiflerini karşılamaması halinde, tahsil mükellefiyeti
yüklemektedir.

Anonim Şirketin tescili ile tasfiyesi arasındaki devrede ise; Türk Ticaret Ka­
nununun 406 ve 407 nci maddesinin birinci fıkrası Anonim Şirkete bakiye sermaye
hissesini talep ve dâva hakkını bahşettiği gibi Ticaret şirketlerinin umumî hüküm­
lerinde yer alan 140 inci maddenin 4 üncü fıkrası da bu esası teyit etmektedir. Zira 
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406 ncı madde hükmüne göre Anonim şirket, esas mukavelede hilâfına hüküm bu­
lunmadıkça şirkete karşı borç niteliğinde bulunan pay bedellerini her zaman iste­
mek hakkını haizdir. Talep üzerine Anonim şirketin alacağı muaccel hale gelir.
Muacceliyet ise dâva hakkını tazammun eder. 407 nci maddenin birinci fıkrası uya­
rınca da sermaye koyma borcunu vaktinde yerine getirmeyen pay sahibi ihtara lü­
zum olmadan mütemerrit hale düşerek temerrüt faizi ödemekle mükellef kılınmış
olmakla Anonim şirketin faize esas olan ve muaccel gelmiş bir alacağının mevcu­
diyeti kabul edilmektedir.

Bu suretle Anonim şirket 406 ve 407/1 inci maddeler hükümlerine göre pay be­
dellerinin tahsilini dâva etmek hakkını haiz bulunmaktadır. 407 ve 408 inci madde­
lerdeki müeyyideler şirket idare meclisine tanınmış selâhiyetlerden ibarettir. Bun­
lar, müddetinde sermaye borcunu ödemeyen hissedar hakkında tatbiki zaruri ve
onunla iktifa edilmesi icabedcn ve binnetice Anonim Şirkete dâva hakkı tanınma­
masını tazammun eden müeyyideler değildirler. Bilâkis sermaye taahhüdünün ye­
rine getirilmesini temin gayesiyle konulmuş hükümlerdir.

Türk Ticaret Kanununun 140 inci maddesinin dördüncü fıkrasında: Anonim
Şirketin, ortaklardan sermaye taahhüdünü yerine getirmesini talep ve dâva edebi­
leceği tasrih edilmiştir. Bu hüküm, Ticaret Şirketlerine ait umumî hükümler ara­
sında yer almış olduğundan, öncelik sırası itibariyle, Anonim Şirkete ait hususî hü­
kümlerden sonra tatbiki iktiza eder. Ancak, yukarıda izah edildiği üzere, 407 ve 408
inci madde hükümleri Anonim Şirketin pay bedellerinin tahsili hususuna dâva
hakkını men eden hususî hükümler mahiyetinde olmayıp bilâkis dâva hakkını bah­
şeden hükümler niteliğinde bulunduğundan 140/4 üncü madde hükmü dahi pay
bedelinin tahsili hususunda Anonim Şirketin dâva hakkını teyit eden ve Anonim
Şirketler hakkında da tatbiki lâzım gelen bir hükümdür.

Yukarıda açıklanan esaslar muvacehesinde mahkemece Türk Ticaret Kanunu­
nun 407 ve 408 inci maddelere verilen anlam kanuna uygun bulunmamıştır.

Yukarıdan beri açıklanan hukukî esaslar ve bozma kararında belirtilen mucip
sebepler muvacehesinde : bozma ilâmına uyulmak gerekirken eski hü­
kümde direnilmesinde isabet bulunmamıştır.

SONUÇ: Dâvacı vekilinin Temyiz itirazlarının kabuliyle direnme kararının yu­
karıda açıklandığı üzere, Hukuk Usulü Muhakemeleri Kanununun 429 uncu madde
gereğince BOZULMASINA ve dâvacı taraf yararına avukatlık ücret tarifesi gere­
ğince (400) lira avukatlık parasının diğer tarafa yükletilmesine ve aşağıda yazılı
örnek harcının ilerde haksız çıkacak taraftan alınmasına 1/3/1967 gününde oyçoklu-
ğile karar verildi.

Bu Genel Kurul Kararının gerekçelerinden özetle şu neticelere varı­
labilir:

1 — Hissedarların şirkete karşı yaptıkları sermaye taahhütlerinin
hukukî mahiyeti bir borç teşkilinden ibarettir. Bu borç tasfiyeden evvel
apel kararı ile doğmuştur. Borç olmayıp ortaklığı devam ettirme irade­
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sine ve sıfatına bağlı bir iştirak taahhüdü olacağına dair Ticaret Mah­
kemesinin görüşü kabul edilmemiştir.

Apel mektuplarında şirket idare meclisince tayin edilen bir aylık sü­
re içinde bakiye sermaye taahhütlerinin gününde ödenmemiş olması
halinde, şirket lehine bir alacak doğmaktadır. Bu kabil alacak ve dâva­
lar da, Borçlar Kanununun 126 mcı maddesine tevfikan 5 yıllık zaman­
aşımı carî olur. Sermaye paylarının ödenmemesi sebebiyle işliyecek bü­
tün temerrüt faizleri, B. K. unun 131 inci maddesine tevfikan asıl alacak
hakkında 5 yıllık zamanaşımı vaki olmamak kaydıyle 10 yıllık zaman­
aşımına tabidir.

2 — Genel Kurul kararı, bu çeşit taahhütlerin bir borç olduğuna
dair içtihatı karşısında zamanaşımı meselesini ortaya getirmektedir.
Fakat, zamanaşımı durumu T. K. unun 446 mcı maddesinin manasıyle
karışık bir hal almaktadır. Şöyleki: 446 mcı madde hükmünün Genel
Kurulca anlaşılan manasına göre, tasfiye memurları ödenmemiş pay
bedellerini, şirket aktiflerinin pasiflerini karşılamaması halinde tahsili­
ne tevessül edebileceklerdir. Fakat bu halden ayrı olarak zamanaşımı
gibi sebeplerle tahsile müteallik dâva ikâmesi caiz görülebilecek midir?

Bir an şirket borçlarının olmadığını fakat şirket aktifinin henüz pa­
raya tamamen çevrilmediğini düşünelim. Elimizde nazarî bilânçoya gö­
re aktiflerin satışından ortaklara düşecek tasfiye payı ile bakiye serma­
ye borcunun takas ve mahsup imkânı mevcutken, şirketin hali faaliyet­
te bulunduğu devrede yapılan ve muaccel kılman apel işlemi yüzünden
işlemeye başlamış bulunan zamanaşımının kesilmesi için pay bedelleri­
nin (bakiye sermaye borcunun) tahsiline müteallik bir dâva açılması
gerekecek midir? Diğer bir deyişle bu, dâva zamanaşımını kesmek ama-
cıyle olsa dahi tasfiyenin gayesine ve 446 mcı maddenin manasına aykırı
düşmiyecek midir? Bununla beraber, aksi ihtimal de varittir. Gerçek
satışlar tahmini değerlerden aşağı yapılmış bu suretle hissedara düşecek
tasfiye payı, ortağın sermaye borcunu karşılamadığı tarihte, şirketin bu
alacağı zamanaşımına uğramış olabilir.

3 — Genel Kurul görüşüne göre, şirketin kuruluşundan sonra tasfi­
yeye kadar olan süre içinde de 406 ve 407 inci maddeler gereğince baki­
ye sermaye hissesini talep ve tahsilini dâva etmek mümkün görülmüş­
tür. Bu suretle 407, 408 inci maddelerdeki müeyyidelerin anonim şirket
idare meclisine tanınmış selâhiyetlerden ibaret olup bunlarla iktifa edil­
mesi icap eden ve netice itibariyle payların tahsiline müteallik dâva
hakkının tanınmamasını tazammun eden hususî müeyyideler olmadığı,
diğer bir ifade ile 407, 408 inci maddelerdeki müeyyidelerin 140/4 üncü 
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maddesindeki sermayenin tahsilini tanıyan genel müeyyideyi takyit eden
nitelikte olmadığı belirtilmiştir. Bu suretle Ticaret Mahkemesinin ve
Banka Dergisi Haziran 1967 sayısında yayınlanan yazımızdaki görüş­
lere aykırı bir kazaî sonuç hasıl olmuştur.

Şirketlerin durumuna önemli derecede etkili olabilecek bu karar,
tatbikata ışık tutacaktır.
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SİGORTA ENSTİTÜSÜ

Hayri BAŞER
(Şark Sigorta A.Ş.
Umum ıMüdürü)

Çağdaş uygarlığın bir özelliği ihtisaslaşmadır. Meselâ eskiden bir
doktor her hastalıktan anlamazsa doktor sayılmazdı. Halbuki şimdi
doktorun kulakçısı, gözcüsü, buruncusu, kalpçisi, beyincisi, operatörü,
operatör olmıyanı ayrıdır, birleşmesi makbul değildir, İlimle teknolo­
jide ilerleme ve gelişme nisbetinde üstelik bu ihtiyaç gün geçtikçe de
artmaktadır. Artık bilgisiz, tecrübesiz hiç bir iş düzgün, istenildiği gibi
yürütülememektedir. Bu açıdan bakılınca başta gelen memleket sorun­
larından bir tanesi de her alanda ve süratle kalifiye eleman yetiştiril­
mesidir. Sigorta endüstrimiz, son yıllarda Millî Reassürans şirketinde
tertiplenen yetiştirme ve tekemmül kurslariyle ihtiyacın karşılanma -
smda hayli çaba sarfetmişse de bunun yeterli olamadığı anlaşılmış, si­
gorta öğretimi’nin bir an önce bir Sigorta Enstitüsü bünyesinde ele a-
lınması gereği ortaya çıkmıştır.

Kanaatimizce kurulması zorunlu hale gelen bu Sigorta Enstitüsü­
nün kendisinden beklenen hizmeti pratik yönden daha faydalı ve daha
verimli başarması, bünyece daha güçlü olması için aşağıda belirtilen
hususların göz önünde tutulması icap edecektir :

1 — Sigorta Enstitüsünün, özel hukuk ve kamu hukuku sigortacı­
lığını içerisine alan, Türkiye’ye şâmil bir tek Sigorta Enstitüsü olma­
sı;

II — Bu Enstitünün özel hukuk sigorta endüstrisinin temerküz
ettiği, Sigorta Murakabe Kurulunun, mükerrer sigorta inhisar imtiya­
zı işletmecisinin bulunduğu ve Sosyal Sigortaların en geniş bir tatbikat
sahası bulduğu İstanbul’da, İstanbul Üniversitesi içinde İktisat Fakül­
tesine bağlı müstakil statüyü haiz bir tesis şeklinde kurulması ;

III — Enstitünün kurucu üyelerinin :
1 — Ticaret Bakanlığı,
2 — İstanbul Üniversitesi,
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3 — İstanbul İktisadî ve Ticarî İlimler Akademisi,
4 — Ankara’da Türk Sigorta Hukuku Derneği,
5 — T.C. Emekli Sandığı,
6 — Sosyal Sigortalar Kurumu,
7 — Türkiye Sigorta ve Reasürans Şirketleri Birliği,
8 — Mükerrer Sigorta İnhisarı İmtiyazı İşletmecisi,
9 — Türk Lloyd’u tesisi olması ve yıllık bir asgarî aidat mükelle­

fiyetinin yerine getirilmesi şartiyle iştirakçi üye kabul edilebilmesi;
IV — Enstitünün sigortacılıkta araştırma, inceleme ve öğretim

yapmak üçlü maksadını gütmesi ve seminerler tertip etmesi;
V — Enstitü genel kurulunun kurucu ve iştirakçi mümessillerinden

terekküp etmesi ve en az senede bir kerre Mart ayında Enstitü merke­
zinde toplanması ;

VI — Enstitünün (5) kişilik bir danışma, (3) kişilik bir yönetim
ve (2) kişilik bir denetim kurulu bulunması ve bunlara kurucuların
göstereceği bir misli aday arasından Enstitü genel kurulunca iki sene­
lik süre için (sürelerinin sonunda yeniden seçilebilmeleri caiz olmak
üzere) ismen tâyin edilmesi ve bu organların kurucular genel kuru­
luna karşı sorumlu olması;

VII — Enstitünün ayrıca yönetim kurulunca tâyin edilecek bir
müdürle bir genel sekreterinin bulunması ve müdürün yönetim kuru­
luna başkanlık etmesi;

VIII — Tedrisatın, câzip ve faydalı hâle getirilmesini teminen Ba­
kanlık Teftiş Heyeti, Sigorta Mürakabe Kurulu kurucu ve iştirakçi ku­
rum ve şirketlerce memurları arasından yetkililerince seçilecek müs-
tait ve liyakatli elemanlara inhisar ettirilmesi ve tedrisatın, devama
imkân sağlamak üzere, çalışma saatlerinden sonra (saat 17’de başla -
mak üzere) akşam kursları tarzında yapılması ;

IX — Danışma Kurulunun mütaleası alınmak suretiyle Yönetim
Kurulunca hazırlanacak ders programında kamu ve özel hukuk sigor­
tacılığı, iş hukuku esas ve prensipleri yanında daha ziyade sigortacılı­
ğın pratik yönlerine önem verilmesi ve ezcümle sigorta branşları iti­
bariyle târife teknolojisine, aktüaryaya, sigorta istihsalciliğine ve si­
gortalılarla olan iş münasebetlerine, hasar ekspertizleri ve tazmin esas­
larına, reasürans anlaşmaları ile konservasyon ve reasürans teknik ve
sistemlerine, sigorta işletmelerinde organizasyon ve maliyet hesapla­
rına, mekanizasyon ve muhasebe ile bilânço tahlillerine, tresorerie ve
yatırım problemlerine yer verilmesi ;

X — VIII nci maddede yazılı genel programın tatbikinde birinci
yılı hazırlık ve yetişme, ikinci yılı ihtisasa ayırmak suretiyle tedrisat
süresinin tercihan iki yılı geçmemesi ;
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XI — Enstitü giderlerinin :
a) Sigorta kursları tahsisatı,
b) Mükerrer sigorta inhisar imtiyazının İş Bankası kanaliyle do­

laylı verilmiyerek dolaysız verilmesi suretiyle imtiyazın devrine
mahsus 100.000 liralık ücretin Enstitüye tahsisi,

c) (a) ve (b) maddelerinde özel hukuk sigortacılığından sağlanan
gelire eşit miktarda T.C. Emekli Sandığı ve Sosyal Sigorta­
lar Kurumunca ödenecek subvention’lar ve iştirakçi üyeler yıl­
lık aidatları ile karşılanması ve yapılacak bağışların kurumlar
ve gelir vergisi matrahından makbul masraflar olarak düşü-
rülebilmesinin özel bir kanunla sağlanması.

Bütün dileğimiz, sevindirici, yeni bir hamle teşkil edecek olan Si­
gorta Enstitüsünün en kısa zamanda gerçekleşmesi, övünülecek hiz­
metlerle kardeş enstitüler arasında temayüz edebilmesi, hem Memleke­
timiz, hem de her bakımdan gelişmiye ve korunmıya lâyık kamu ve­
ya özel, tümüyle sigortacılığımız için hayırlı ve uğurlu olmasıdır.

bütün Cfy&tâçç

MAKINA
SİGORTASI
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PİYASA DURUMU

Hazırlayan: Yıldırım KILKIŞ

I — PİYASA HABERLERİ

A — İç Ticaret
Ağustos ayı içinde de para ve kredi darlığı İktisadî çevrelerin en çok ilgilen­

dikleri konulardan biri olmuş, İstanbul Ticaret Odası Meclisinde konu tartılışılırken.
Ekonomik ve Sosyal Etüdler Konferans Heyeti'nin tertiplediği açık oturumda iş
adamları ve iktisatçılar meselenin üzerine eğilmişlerdir.

Ayın önemli hadiselerinden biri de 20 Ağustos Pazar günü 51 yabancı devletin
iştirakiyle 36. İzmir Enternasyonal Fuarının Başbakan Süleyman Demirel tarafın­
dan açılışı olmuştur.

Adana borsası hareketsizdir. Alivre satışlar ise canlı seyretmiştir. Yeni mah­
sulün iyi olması beklenmektedir.

İzmir pamuk piyasası genellikle hareketli seyretmiştir. Rekoltenin bir önceki
senenin üzerinde olarak 190.000 ton civarında gerçekleşeceği tahmin olunmaktadır.

Fındık rekoltesinin az olacağı tahmin edilmektedir. 1966 mahsulü fındık ta­
mamen Fiskobirliğin elinde toplanmıştır.

B — Dış Ticaret
İlgili bölümlerde daha detaylı tetkik edileceği üzere, Ocak-Mayıs devresi ih­

racat hacmi çok az bir artış gösterirken, ithalât hacmi düşme temayülü arzetmiş-
tir.

19. kotanın, geçen yazımızda da belirttiğimiz gibi, sanayici ithalâtını kolaylaş­
tırıcı mahiyette olmasının, ithal mallan piyasasını etkileyeceği ifade edilmektedir.

Temmuz ayı sonunda Ankara’da yapılan Bakanlar-Özel Sektör arasındaki ih­
racat toplantısında ihracatın geliştirilmesi için ileri sürülen tedbirlerin resmî or­
ganlar tarafından olumlu karşılandığı anlaşılmaktadır. İhracat sorunları hakkında
nihaî bir rapor hazırlamak gayesiyle, Sanayi, Gümrük ve İnhisarlar, Maliye, Tica­
ret, Tarım Bakanlıkları Müsteşarlan ile Odalar Birliği temsilcilerinden kurulan
komisyon raporunu tamamlamış bulunmaktadır.

/C — Sanayi
Devrenin sanayi yönünden önemli olayları şöyle sıralanabilir: Samsun Bakır

kompleksi ile Kimyevî Gübre Fabrikalarının ve Bursa Çimento Fabrikasının temeli
atılırken, Çayırova Cam fabrikasının ilâve tesislerinde kumlan fibro cam fabrika­
sının Ekim ayında faaliyete geçeceği bildirilmiştir.

İstanbul Sanayi Odasına Temmuz ayında 23.600.000 TL. sermaye tutarında 36
sanayi firması kaydolmuştur. Bunların ikisi gıda, 4 ü mensucat, 17 si metal, 10 u
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kimya sanayii, üç firma ise diğer sanayi kollarında faaliyet gösterecektir.
Bu kuruluşların önemlileri şunlardır. «Senteks Tekstil Ticaret ve Sanayi Ano­

nim Şirketi» sentetik iplik ve tekstürizasyon konusunda faaliyet gösterecektir.
«Böhler Sert Maden ve Sanayi ve Ticaret Anonim Şirketi» ise torna ve plânya ka­
lemleri, sert maden uçları imal edecektir.

II — PİYASA HAREKETLERİ

A — Sanayi Mamûlleri
1 — Dokuma Sanayii Mamûlleri
a) Yünlü Dokuma

Bundan evvelki yazımızda belirttiğimiz gibi yünlü dokuma piyasasındaki dur­
gunluk devam etmektedir. Fiatlar eski seviyelerini muhafaza etmektedir.

b) Pamuklu Dokuma
Piyasa normal seyretmekle beraber ,artan istihsalin istahlâk edilmemesi sebe­

biyle, yükselen stoklar fiatları aşağı itmektedir.

2 — Züccaciye ve Pencere Camı :
a) Züccaciye piyasasında talep biraz artmışsa da, bu durum fiatları etkileme­

miştir. Stoklar yeterlidir. Talebin kış mevsimine doğru canlanması beklenmekte­
dir.

b) Pencere Camı :

Pencere camı piyasasında talepler gittikçe gelişmektedir. Bu durum 2, 3, 5, 6,
ve 7 mm. lik camlarda stokların erimesine ve arz sıkıntısının başlamasına yol aç­
mıştır. Çajnrova fabrikasının üretimi, yüksek fırının tamiri dolayısile talebi kar­
şılayacak seviyede değildir. Ancak 1967 Eylül devresinde tamirin biterek üretimin
hızlanması beklenmektedir.

Buzlu cam piyasası durgunluğunu muhafaza etmektedir. Polonya, Romanya,
Çekoslovakya ve Macaristan’dan gelen ithâl malları dolayısile arz çok bollaşmış ve
fiatlann 28 TL. na kadar gerilemesine sebep olmuştur. Talebin artması beklendi­
ğinden fiatlarm istikrar bulacağı sanılmaktadır.

B — İnşaat Malzemesi :
«

1 — Yuvarlak Demir :

İnşaat malzemesi piyasası canlı olmakla beraber, kütük tahsislerinin talebi
karşıladığı ve fabrikaların muntazam satışları dolayısile arzın kolay ve bol olduğu
anlaşılmaktadır. Fabrika satışlarının gelişmesi, Karabük mamullerinin tanzim sa-
tışıle arzı, fiatlarm 2-5 kuruş gerilemesini dahi sağlamıştır.

1967 Ağustos sonu itibarile fabrika satış fiatları şöyledir:

6 mm. lik firkete 200 — 205 krş.
6 mm. lik kangal 190 — 192 krş.
8 mm. lik yuvarlak 185 krş.
10 mm. lik yuvarlak 185 krş.
12 mm. lik » 183 krş.
14 mm. lik. » 183 krş.
16 mm. lik » 180 — 183 krş.
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Ancak talebin gelişmesi beklendiğinden ve kütük tahsislerinin bir müddet
sonra yetersiz olması ifadesi karşısında, fiatlann bir miktar yükselmesi beklen­
mektedir.

2 — Profil Demir :
Profil demir piyasasında durgunluk devam etmektedir. Rusyadan ithâl edilen

bir kısım malların piyasaya arzı ile fiyatların gerilediği görülmektedir. Karabük
Fabrikasının imalâtı her çeşitte yeterli olduğundan az sürülen kalemlerdeki fiyat
gerilemesi 5-10 kuruş arasındadır. Bu devrede yalnız 10 ve 12 mm. lik dört köşe
demirlerde, üretimin kısılması sebebile 10 kuruşluk bir yükselme olmuştur.

Önümüzdeki devrede Hatlarda hareket beklenmemektedir, zira arz yeterlidir,
talep ise yavaştır.

Devre sonu itibarile T demiri ve köşebent fiatları şöyledir:

T Demirleri :
25 x 25 x 3 270 krş.
30 x 30 x 3 270 krş.
35 x 35 x 3 270 krş.
40x40x3 270 krş.
50 x 50 x 3 265 krş.

Köşebent ;
20 x 20 x 3 230 krş.
25 x 25 x 3 225 krş.
30 x 30 x 3 220 krş.
35 x 35 x 4 235 krş.
40x40x4 215 — 230 krş.
50x 50x 5 215 — 230 krş.
60 x 60 x 6 215 — 230 krş.
80 x 80 x 8 220 krş.
100x 100x 10 200 krş.

3. Çimento :

Canlı olan çimento piyasasında, arzın tanzim -satışları yolu ile düzenlenmesi
sebebile, fiatlar 12 TL. civarında kalmıştır. Romanyadan gelecek çimento ile, Bartın
fabrikası mamûlü 30.000 ton’un piyasaya arzı, Hatları yükseltme eğiliminde olan
bazı bayilerin bu arzusunu önlemektedir. Bu durumun devam edeceği anlaşılmak­
tadır.

Beyaz çimento piyasasında Pınarhisar ve Tarsus mamûllerinin muntazam arzı
ile Hatlar 41-43 TL. smda istikrar bulmuştur. Talebin yaz sonunda biraz artması
beklendiğinden, arzda husule gelebilecek bir tıkanıklığın, fiyatları yukarıya itmeye
sebeb olacağı endişesi vardır.

4 — Kereste :

Genellikle her çeşit kereste piyasada mevcut bulunmaktadır. Fiatlarda herhan­
gi bir değişiklik yoktur.

5 — Karo Fayans :

Satışlar canlılığına devam etmektedir. Arzın yeterliği ve rekabet sebebile, fi-
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yatlar istikrarlı olmuştur. Ancak Bozüyük’ün yeni mamûllerinden 4. üncü kaliteye
talep fazladır ve bu durum bu cinste 4 kuruşluk bir fiyat artışı doğurmuştur. İs­
tikrarlı durumu devam eden karo fayans piyasasında fiyat hareketleri beklenmemek­
tedir.

1967 Ağustos sonu itibarile fiatlar şöyledir:
Yerli ekstra
Yerli Standart
Yerli Üçüncü
Yerli Dördüncü

96 — 97 krş.
93 _ 94 krş.
85 krş.
60 krş.

C — Gıda Maddeleri :
1 — Bakliyat ve Pirinç :
Bir önceki devreden beri durgunluğunu muhafaza eden bakliyat piyasası, iha­

lelerin artması ile kısmen hareketlenmiştir.
Pirinç piyasası durgunluk içindedir. Mevsim dolayısile sebze ve meyvelerin

bol olması piyasanın canlanmasını önlemektedir.

2 — Zeytinyağı ve diğer Nebati Yağlar :

Margarin piyasası hareketlidir. Ancak arz bol olduğundan fiatlar sabit kal­
maktadır. Zeytinyağ piyasasında durgunluk vardır. Son günlerde makine yağı ka­
şık yağların piyasaya sürülmüş olması muhtemelen sebeb olarak zikredilebilir.
Zaten iyi cins zeytinyağ üretimi az olduğundan talep de azdır.

3 — Beyaz Peynir :
Mandıralarda peynir imalâtı sona ermiş bulunmaktadır. Bundan sonra yapı­

lan imalât cüzî partilere inhisar etmektedir. Bu itibarla beyaz peynir Hatlarında
bir yükselme beklenmemektedir.

1967 Ağustos sonu itibariyle fiatlar şöyledir.

D — Altın Fiyatları :
1967 Ağustos ayında altın fiyatlarının seyri şöyledir:

(Teneke olarak)
Tam yağlı
Yağlı
Yarım yağlı
Yavan

130 — 160 TL.
110 — 120 TL.
90 — 90 TL.
70 — 75 TL.

1958 = 100 itibarile, İstanbul toptan eşya Hatları indeksi 1967 Temmuz ayında
155,5 olmuştur. 1967 Haziran ayı indeksi 158,2; 1966 Temmuz indeksi ise 146,9 idi.

Cumhuriyet Reşat İngiliz

1.8.1967 . 100.40
7.8.1967 100.—

21.8.1967 99.40
E — Toptan Eşya Fiyatları İndeksi :

178.— 125.—
177.— 125.—
177.50 126.—

F — Dış Ticaret :
1967 Mayıs ayına ait resmî istatistiklere göre ihracat ve ithalât rakamları şöy­

ledir:



1 — İhracat :

1967 Mayıs ayı ihracatı 255.083.000.- TL. dır. 1966 Mayıs ayı ihracatına nazaran
bu rakam 29.216.000 TL. daha fazladır. 1967 Ocak-Mayıs devresi ihracatı ise 1966
yılının aynı devresine nazaran 24.656.000 TL. daha yüksek bir rakama ulaşmıştır.
İhracat kalemlerinde, 1967 Mayıs ayı zarfında artış, 1966 Mayıs ayma nazaran incir,
tütün, krom cevheri ve pamuk’ta olmuştur. Azalma ise, canlı hayvanlar, üzüm, fın­
dık, tohumlardadır.

1967 Mayıs ayı itibarile ihracatımız 1966 Mayıs ayma nazaran A.B.D. Çekoslo -
vakya, Fransa, Hollanda, Irak, İsviçre, İtalya, ve Lübnan’a artma; Batı Almanya,
Avusturya, Belçika-Lüksemburg, İngiltere, İsrail, ve Rusya’ya azalma göstermiştir.

2 — İthalât :

1967 Mayıs ayı ithalâtı 468.418.000 TL. dır. Bu rakam 1966 Mayıs ayma nazaran
57.803.000 TL. daha azdır. 1967 Ocak-Mayıs devresi ithalâtı ile 1966 yılının aynı dev­
resi mukayese edilince, içinde bulunduğumuz yıla ait devrede ithalâtın 142.479.000
TL. daha az olduğu görülmektedir.

1967 Mayıs ayı itibarile ithalâtımız 1966 Mayıs ayma nazaran yalnız makineler
kaleminde artmış; akaryakıt, ilâç ve boya, mensucat ve iplikler, demir ve çelik,
nakil vasıtaları ve don yağı kalemlerinde azalmıştır.

1967 Mayıs ithalâtı ise, 1966 Mayıs ayma nazaran Batı Almanya, Belçika-Lük­
semburg, Çekoslovakya, Fransa, Irak, îsrail, ve İtalya’dan artmış; A.B.D. Hollanda,
İngiltere, Lübnan ve Rusya’dan azalmıştır.

GBtPlN bas. dis. adale, sinir, lumbago
ve romatizma ağrılarını teskin eder
GRÎPİN bayanların muayyen zamanlardaki
sancılarında basarı ile kullanılır
GBtPİN 4 saat ara ile günde 3 adet alınabilir

(Yeni Ajans : 6504)
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Okuyucu Soruları :

Şişli’den bir okuyucumuzun sorusu :

Soru: Bazı bankalar tahsil için müşterilerinden aldıkları senet­
ler karşılığında makbuz vermemekte, senetlerin alındığını bir kaç gün
sonra bir mektupla bildirmektedirler. Kıymetli evrak niteliğinde olan
ticarî senetlerin senet sahibinden teslim alındığının bir makbuzla tev­
sik edilmesi mümkün değilmidir?

Cevap : Müşteriler tarafından tahsil edilmek üzere bankaya
tevdi edilen senetler tahsile kabul edilmeden evvel bir incelemeye tabi
tutulur. Özellikle alman senetlerin pul ve cirolarının tamam olup olma­
dığı incelenir. Bu işlem, tevdi edilen senetlerin adedi ve senetler servisi­
nin iş hacmine göre az çok bir zaman aldığından senetlerin tahsile alın­
dığını bildiren makbuzun müşteriye derhal verilmesi ekseriya mümkün
olmaz. Ancak bu güçlük senetlerin bankaya tevdi edilmiş olduğunu tev­
sik eden bir makbuzun müşteriye verilmesine mani değildir.

Fatih’ten bir okuyucumuzun sorusu :

Soru: Bankalar kendilerine ibraz edilen çeklerdeki ciroların doğ­
ruluğunu kontrol etmekle mükellefmidir? Bu konuda mevcut kanunî
hükmün açıklanmasını rica ederim.

Cevap: Ticaret Kanununun 713. maddesindeki hükme göre ban­
kalar, muhatap sıfatile, çekteki ciranta imzaları arasında muntazam
bir teselsülün mevcut olup olmadığım incelemek zorunluluğundadır ve
ciranta imzalarının doğruluğunu kontrol etmeye mecbur değildir. Bu­
nunla beraber, çek üzerindeki ciranta imzası anormal bir durum göste­
riyorsa bankanın böyle bir çeki kabul etmemesi gerekir. Meselâ, bir
İktisadi Devlet Teşekkülü lehine tanzim edilmiş veya ciro edilmiş bir
çekin usulsüz bir şekilde imzalanarak başka bir şahsa ciro edilmiş ol­
ması bankanın dikkatini çekecek bir husustur. Bu gibi hallerde banka,
sorumluluktan kurtulabilmek için, ciranta imzasının da sıhhatini kon­
trol etmek zorunluluğunda kalabilir.
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Haberler:

I. Türkiye Sevk ve İdarecilik Kongresi Toplanıyor :

Türk Sevk ve İdare Derneğince düzenlenen «Türkiye Sevk ve İdare­
cilik Kongresi» 14 - 16 Eylül 1967 tarihleri arasında Hilton Otelinde
toplanacaktır.

Tanınmış Türk Sevk ve İdarecileri ile yabancı uzmanların katıla­
cakları kongrede Sevk ve İdarecilik tatbikatında karşılaşılan problem­
ler üzerinde durulacak ve bu alandaki gelişme imkânları incelenecektir.

Memleketimizde ilk defa toplanacak olan Türkiye Sevk ve İdareci­
lik Kongresine çalışmalarında başarılar dileriz.

«Ortak Pazar ve Türkiye» Semineri

İktisadi Kalkınma Tesisi tarafından düzenlenen «Ortak Pazar ve
Türkiye» isimli seminer 14 Eylülde Hilton Otelinde çalışmalarına baş­
layacaktır.

Sekiz gün devam edecek olan seminere Avrupa Ekonomik Toplu­
luğu uzmanları da katılacaktır.

Seminerde Avrupa Ekonomik topluluğu karşısında Türkiye’nin du­
rumu değişik açılardan ele alınıp incelenecek, özelikle Türk Sanayiinin
yapısı ve başlıca problemleri üzerinde durulacaktır.
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(Basın :

SAYIN
HALKIMIZIN
GÖSTERMİŞ
OLDUĞU TEVECCÜH
SAYESİNDE

MMKMIZ

BANKAMIZA
GÖSTERİLEN GÜVENE
ŞÜKRANLARIMIZI
SUNARIZ....

ZIRAATBAHASI
250 Kuruş


